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Το περιοδικό διανέμεται δωρεάν.
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Λίγα λόγια
από εμάς...

Αγαπητοί μας φίλοι και φίλες

Έχουν περάσει είκοσι ολόκληρα χρόνια από το μακρινό 2003, όταν  μια χούφτα γονείς κι ο 

δάσκαλος των ανάπηρων παιδιών μας οραματιστήκαμε και δημιουργήσαμε την «ΑΛΚΥΟΝΗ». 

Στα χρόνια αυτά, το έργο που επιτελέστηκε, ξεπέρασε και τα πιο αισιόδοξα  όνειρα των αρχικών 

πρωτεργατών του. 

Κοιτώντας πίσω  τη διαδρομή μας, τους αγώνες και τις αγωνίες, τις χαρές και τις λύπες, τις νίκες 

αλλά και τις ματαιώσεις που βιώσαμε, νιώθουμε   δέος αλλά και ικανοποίηση. Ναι, καταφέραμε 

πολλά! Όμως εξίσου σπουδαία είναι κι αυτά που θα κάνουμε στο μέλλον. Νέοι στόχοι υπαγο-

ρεύονται από τις νέες ανάγκες για τα παιδιά μας. Νέες διεκδικήσεις, νέα όνειρα για τις ολοένα 

αυξανόμενες απαιτήσεις των ανθρώπινων ζωών  που «καθορίζονται» από την αναπηρία. 

Το τεύχος που κρατάτε στα χέρια σας είναι επετειακό, αφιερωμένο στα είκοσι χρόνια «ΑΛΚΥΟ-

ΝΗ».  Στις σελίδες του θα κάνουν τις συστάσεις τους οι Υπηρεσίες, οι Δομές του Συλλόγου και οι 

άνθρωποι που τις υπηρετούν και θα έχετε τη δυνατότητα να δείτε τις δράσεις του την χρονιά που 

πέρασε. Επιστημονικά θέματα όπως ο σακχαρώδης διαβήτης και θέματα διεκδικήσεων όπως η 

προσβασιμότητα θα κρατήσουν το ενδιαφέρον σας. Επίσης θα έχετε την ευκαιρία να γνωρίσετε 

έναν  ρόλο που είναι απολύτως απαραίτητος στις δομές μας, του φροντιστή ΑμεΑ.

Τέλος όπως περιγράφεται εδώ, η εξωστρέφεια του Συλλόγου, η αλληλεπίδραση με άλλους 

φορείς ανά την Ελλάδα και το μεγάλο κύμα εθελοντισμού και προσφοράς είναι οι ενισχυτές μας 

στη μεγάλη αυτή προσπάθεια που κάνουμε όλα αυτά τα είκοσι χρόνια. 

Και παραφράζοντας τον Καβάφη θα λέγαμε:

«Η ΑΛΚΥΟΝΗ μας έδωσε το ωραίο ταξίδι

χωρίς αυτή δεν θα βγαίναμε στο δρόμο» 

                                                                                                                                         

Βασιλική Παναγοπούλου

Πρόεδρος του Συλλόγου 

«ΑΛΚΥΟΝΗ»
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
Ένας οργανισμός οφείλει την 
επιτυχή λειτουργία του στην απο-
τελεσματική λειτουργία των δι-
οικητικών του υπηρεσιών.  Είναι 
το νευραλγικό σημείο που κινεί 
τα νήματα, ή καλύτερα διευθύ-
νει όλα τα επί  μέρους τμήματα, 
όπως ακριβώς ένας  μαέστρος 
διευθύνει μια ορχήστρα. Τον κα-
θοριστικό αυτό ρόλο στο Σύλλογο 
«ΑΛΚΥΟΝΗ» τον κατέχει ο Διοικη-
τικός Διευθυντής. Είναι το πρόσω-
πο που μετουσιώνει τις αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου σε έργο, δίνοντας ρόλους στους 
υπευθύνους και παρακολουθώντας την εκτέλεσή τους. Επί-
σης εισηγείται στο Συμβούλιο θέματα, προτάσεις, αναφέρει 
προβλήματα, προτείνοντας και τις λύσεις. Ακόμη ένα μεγά-
λο μέρος των αρμοδιοτήτων του, αφορά την επικοινωνία με 
κάθε είδους Υπηρεσία και Αρχή αλλά και υποστηρικτές και 
συνεργάτες του έργου μας, εκπροσωπώντας τον Σύλλογο.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Το μεγάλο έργο του Συλλόγου 
«ΑΛΚΥΟΝΗ», η λειτουργία των 
Δομών, η απόκτηση Υποδομών 
καθώς και η συντήρησή τους, 
απαιτεί διαχείριση ικανής χρημα-
τοδότησης. Αυτή παρέχεται από 
προγράμματα, κρατική επιχορή-
γηση, δωρεές κάθε είδους και 
εισφορές των οικογενειών των 
ωφελούμενων. Τον μεγάλο αυτό 
όγκο εισροών και εκροών χρημα-
τικών ποσών, που απαιτεί μεγάλη 
ευθύνη και διαφάνεια, τον διαχειρίζεται ένα άλλο σημαντικό 
πρόσωπο η Διευθύντρια Οικονομικών του Συλλόγου μας, 
η οποία είναι και Συντονίστρια του Προγράμματος ΕΣΠΑ. Η Οι-
κονομική Υπηρεσία του Συλλόγου συνεργάζεται με Λογιστικό 
Γραφείο για το κομμάτι της μισθοδοσίας των 55 εργαζομένων 
και ελέγχεται μία φορά τον χρόνο από την Ελεγκτική επιτροπή 
και από Γραφείο Ορκωτού Λογιστή, οι οποίοι και συντάσσουν 
αντίστοιχες ετήσιες Εκθέσεις Ελέγχου.   

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Η διαχείριση ανθρώπων, είτε 
ωφελούμενων, είτε των οικογε-
νειών τους, είτε των συνανθρώ-
πων μας στην Κοινότητα, απαι-
τεί πολύ λεπτούς χειρισμούς. 
Απαιτεί ικανότητα επικοινωνίας 
με ευαισθησία, λεπτότητα  και 
ανθρωπιά, αλλά και οριοθέτη-
ση,  διάκριση και διεκδίκηση. 
Τον πολύ δύσκολο αυτό ρόλο 
καλείται να καλύψει η Κοινωνική 
Λειτουργός του Συλλόγου μας. 
Είναι το πρώτο πρόσωπο στο 
οποίο θα απευθυνθούν οι οικογένειες όταν θα ζητήσουν τις 
υπηρεσίες του φορέα  «ΑΛΚΥΟΝΗ». Είναι ο άνθρωπος που 
θα επικοινωνεί μαζί τους συνεχώς είτε για ενημέρωση, είτε 
για διεκπεραίωση κάποιου θέματος, εφόσον το παιδί  τους 
ανήκει στις δομές μας. Είναι ακόμη εκείνη που θα απευ-
θύνεται στις Υπηρεσίες για όλα τα θέματα που αφορούν τον 
ωφελούμενο. Τέλος η Κοινωνική λειτουργός είναι υπεύθυνη 
του Εθελοντικού Τμήματος  του Συλλόγου και συμμετέχει σε 
όλες τις Ομάδες Εργασίας  των Δομών του Συλλόγου. 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Η εμφάνιση αναπηρίας στη ζωή 
μιας οικογένειας είναι ένα ζή-
τημα που καλούνται  να διαχει-
ριστούν τα μέλη της εφ’ όρου 
ζωής. Ιδιαίτερα όταν η αναπηρία 
αφορά το παιδί. Είναι ανάγκη 
να υποστηριχθεί το ίδιο το άτο-
μο που η αναπηρία του το κάνει 
«διαφορετικό» κι αμέσως μετά οι 
γονείς του, που καλούνται να αντι-
μετωπίσουν όλες τις δυσκολίες 
που γεννά μια τέτοια κατάσταση. Η  
Ψυχολόγος είναι το πρόσωπο που 
παίρνει τον ρόλο του υποστηρικτή και του καθοδηγητή ώστε 
να βιώσουν οι άνθρωποι μας πιο ανώδυνα τις δυσκολίες της 
αναπηρίας. Επιπλέον είναι ο άνθρωπος που θα βοηθήσει με 
τις παρεμβάσεις της στην ομαλοποίηση των σχέσεων συνύ-
παρξης στις Δομές μας, στη βελτίωση της  συνεργασίας και 

Παρεχόμενες Υπηρεσίες από τον Σύλλογο 

Γρηγόρης 
Παναγιωτόπουλος, 

Κοινωνιολόγος MSc,
 Διοικητικός Διευθυντής 

Ελένη Καρέλη,
Οκονομολόγος MBA -Λογίστρια

Διευθύντρια Οικονομικών

Ειρήνη Γεωργίου,
Κοινωνική Λειτουργός, 
Υπεύθυνη Κοινωνικής 

Υπηρεσίας του Συλλόγου

Κατερίνα Χριστιά,
 Ψυχολόγος ΜSc, Υπεύθυνη της 

Υπηρεσίας Ψυχολογικής 
Υποστήριξης του Συλλόγου
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στην διαχείριση κάθε είδους κρίσεων. Η ψυχολόγος του 
Συλλόγου μας λειτουργεί επίσης συμβουλευτικά σε όλες 
τις αποφάσεις μας, που αφορούν διαχείριση συμπεριφο-
ρών  και ανθρωπίνων σχέσεων. Τέλος, συμμετέχει στις 
Ομάδες Εργασίας όλων των Δομών του Συλλόγου και είναι 
υπεύθυνη για τη διεκπεραίωση του φυσικού αντικειμένου 
του Προγράμματος ΕΣΠΑ.

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ Σ.Υ.Δ.
Οι Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) είναι απο-
δεδειγμένα από τις καλύτερες 
πρακτικές που υιοθετήθηκαν 
και εφαρμόστηκαν ποτέ, στον 
χώρο της αναπηρίας. Η ζωή των 
ανθρώπων με νοητική αναπη-
ρία σε μία Σ.Υ.Δ., δεν διαφέρει 
και πολύ από αυτή σε μια οικο-
γένεια. Επομένως, η διοίκηση 
και ο συντονισμός τεσσάρων 
πολυπληθών Στεγών απαιτούν 
σε 24ωρη βάση εποπτεία, παρέμ-
βαση, διαχείριση κρίσεων και επί-
λυση προβλημάτων. Απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι η σωστή οργάνωση και ο προγραμμα-
τισμός όλων των λειτουργιών κάθε Στέγης. Τον δύσκολο 
και απαιτητικό αυτό ρόλο, καλείται να παίξει η Υπεύθυνη 
Διοίκησης των Σ.Υ.Δ. Στις υποχρεώσεις της ανήκουν, 
μεταξύ άλλων,  η κατάρτιση μηνιαίων προγραμμάτων 
βαρδιών του προσωπικού, δραστηριοτήτων, επισκέψεων, 
φαγητού κ.α., η οργάνωση ομάδων εργασίας (εποπτείες 
και πολυκλαδικές συναντήσεις) του προσωπικού. Επιπλέ-
ον απαιτείται η στενή και συνεχής συνεργασία της με την 
Κοινωνική Λειτουργό και την Ψυχολόγο του Συλλόγου 
καθώς και με την Υπεύθυνη του Κ.Δ.-Η.Φ. για θέματα της 
καθημερινότητας των ωφελούμενων. Συμμετέχει ακόμη 
στην Διεπιστημονική Ομάδα του Συλλόγου. 
Το δύσκολο αυτό έργο της Υπεύθυνης Διοίκησης των 
Σ.Υ.Δ. συνεπικουρεί η Βοηθός Εργοθεραπείας, Λίτσα 
Αμπλιανίτη.

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ Κ.Δ-Η.Φ
Η καθημερινή πρωινή λειτουργία του Κέντρου Διημέ-
ρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας (Κ.Δ.-Η.Φ.), απαιτεί 
συντονισμό πολλών και πολυποίκιλων ενεργειών. Η εκ-

παίδευση των ωφελούμενων, 
η συμμετοχή τους στα εργαστή-
ρια, η σωματική τους άσκηση 
και αθλητική τους ενασχόληση, 
οι θεραπείες τους, ο προγραμ-
ματισμός των εσωτερικών και 
εξωτερικών δράσεων, η μετα-
φορά τους και γενικά η δόμηση 
του ημερήσιου προγράμματος 
είναι ένα καθημερινό στοίχημα 
που πρέπει να κερδίζει συνεχώς 
η Υπεύθυνη Διοίκησης του Κέ-
ντρου. Πρέπει να παρακολουθεί 
τις ανάγκες τους, να οργανώνει τις καθημερινές ομάδες, 
να καταρτίζει το πρόγραμμα κάθε εκπαιδευτή / θεραπευ-
τή καθώς και των ιατρικών ραντεβού που γίνονται στη 
διάρκεια του πρωινού. Παράλληλα, οργανώνει σε τακτά 
διαστήματα ομάδες εργασίας του προσωπικού καθώς και 
εποπτείες με την Ψυχίατρο-Επιστημονικά Υπεύθυνη του 
Κέντρου, την Ψυχολόγο και την Κοινωνική λειτουργό του 
Συλλόγου για την αξιολόγηση της πορείας του Κέντρου 
και την επίλυση πιθανών  προβλημάτων. Τέλος, συμμε-
τέχει στις συνεδριάσεις της Διεπιστημονικής Ομάδας του 
Συλλόγου.

ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
Είναι η ομάδα των επιστημό-
νων που γνωματεύουν και ειση-
γούνται την εισδοχή ή όχι ωφε-
λούμενων στις Δομές μας.
Επίσης, διαχειρίζονται ζητήματα 
ή προβλήματα επιστημονικής 
φύσεως που αφορούν τις Δομές.
 Την απαρτίζουν οι παραπάνω 
προαναφερόμενοι: Κατερίνα 
Χριστιά (Ψυχολόγος), Ειρήνη 
Γεωργίου (Κοινωνική Λειτουρ-
γός), Γρηγόρης Παναγιωτόπου-
λος (Κοινωνιολόγος),  Θάνος 
Ρισβάς (Ειδικός Παιδαγωγός) 
καθώς και οι υπεύθυνες των 
Δομών μας, Ατζελίνα Ραυτοπού-
λου (Κ.Δ-Η.Φ) και Καίτη-Μαρία 
Κατσιάνου (Σ.ΥΔ.).

Πρόεδρος της Διεπιστημο-
νικής Ομάδας και Υπεύθυνη 

Ψυχίατρος όλων των Δομών μας 
είναι η  Δρ Κατερίνα 

Καραϊβάζογλου 

Παιδοψυχίατρος, 
Διδάσκουσα του Τμήματος 

Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών

Καίτη-Μαρία Κατσιάνου, 
Κοινωνιολόγος MSc

 Επιστημονικά Υπεύθυνη Σ.Υ.Δ.

Ατζελίνα Ραυτοπούλου 
Ψυχολόγος MSc, 

Υπεύθυνη Διοίκησης του Κ.Δ-Η.Φ

Παρεχόμενες Υπηρεσίες από τον Σύλλογο 
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Οι Δομές
του Συλλόγου μας

ΔομέςΔομές
Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας (Κ.Δ.-Η.Φ.)

Το Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας (Κ.Δ-Η.Φ) 
του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» στεγάζεται στον Λυγιά 
Ναυπάκτου, στην συμβολή των οδών Οδυσσέα Ανδρούτσου 
& Δελφών.
Διαθέτοντας άδεια λειτουργίας δυναμικότητας 35 ατόμων, το 
Κ.Δ-Η.Φ εξυπηρετεί καθημερινά ΑμεΑ που διαβιούν στις Στέ-
γες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) του Συλλόγου, κα-
θώς στην ευρύτερη περιοχή της Ναυπακτίας & της Δωρίδας.
Παρέχει δομημένες  υπηρεσίες διημέρευσης, εκπαίδευσης, 
θεραπείας και απασχόλησης στους ωφελούμενους μέσα από 
ατομικά και ομαδικά προγράμματα, που διαμορφώνονται από 
την Διεπιστημονική Ομάδα, σύμφωνα με τις εξατομικευμένες 
ανάγκες του/ της εκάστοτε ωφελούμενου/-ης και σε συνεν-
νόηση με την οικογένεια. 
Τα προγράμματα και οι εσωτερικές και εξωτερικές δράσεις 
που εφαρμόζονται αποσκοπούν σε:
• αποφυγή της ιδρυματοποίησής των ΑμεΑ και υποστήριξη 
της οικογένειας 
• προώθηση της κοινωνικής ένταξης και της κοινωνικοποίη-
σης  -  προαγωγή συναισθηματικής αγωγής, 
• ανάπτυξη της αυτονομίας  - εκπαίδευση σε Δεξιότητες Κα-

θημερινής Ζωής, 
• βελτίωση των δεξιοτήτων λόγου, της ομιλίας και επικοινωνίας 
• ομαδική και ατομική σωματική άσκηση -  διατήρηση και 
ανάπτυξη της λεπτής και της αδρής κινητικότητας,
• εκπαίδευση στην κυκλοφοριακή αγωγή,
 • προώθηση της καλλιτεχνικής έκφρασης
 Το Κ.Δ-Η.Φ απαρτίζεται από εξειδικευμένο εκπαιδευτικό και 
βοηθητικό προσωπικό: Ψυχίατρο, Ψυχολόγο, Κοινωνική Λει-
τουργό, Νοσηλεύτρια, Λογοθεραπεύτρια, Φυσικοθεραπευτή, 
Βοηθό Εργοθεραπευτή, Γυμναστές Ειδικής Αγωγής, Μουσι-
κολόγο, Κεραμίστα και Οδηγό.

• βελτίωση των δεξιοτήτων λόγου, της ομιλίας και επικοινωνίας 
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Λειτούργησε και φέτος στο χώρο του Κ.Δ-Η.Φ η Λέσχη Δραστηριοτή-
των του Συλλόγου. Η Λέσχη δημιουργήθηκε το 2017, μετά από επίμονο 
αίτημα των γονέων, προκειμένου τα πρωινά του Σαββάτου, τα παιδιά, 
που όλη την εβδομάδα φοιτούν σε δημόσιες ειδικές Δομές ή στο Κ.Δ.-
Η.Φ., να «αφιερωθούν» σε ψυχαγωγικού τύπου δραστηριότητες.
Oι δραστηριότητες έχουν σχέση με ψυχαγωγία, άθληση, καλλιτεχνική 
έκφραση, ανάπτυξη δεξιοτήτων ζωής μέσα από τη λειτουργία θεατρικής, 
εικαστικής, και αθλητικής ομάδας. Oι δραστηριότητες λαμβάνουν χώρα 
τόσο εξωτερικά όσο και στο χώρο του K.Δ.-H.Φ..

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
Λέσχη H Λέσχη υποστηρίζεται 

οικονοµικά 
από τις οικογένειες 

των ωφελουµένωνκαι 
από το Σύλλογο
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     Ο Σύλλογος ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» λειτουργεί τέσσερις 
(4) Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.): την Στέγη 
«Ταξίδι», στο κέντρο της Ναυπάκτου από το 2011, τις 
Στέγες «Σχεδία» και «Πυξίδα» στις παρυφές της πόλης, 
στη Βομβοκού από το 2017 και την Στέγη «Πολυτίµη» στον 
Πλατανίτη από το 2022.
      Οι Στέγες μας είναι τα σπίτια που διαβιούν μόνιμα 
συνολικά 33 ενήλικα άτομα με Νοητικές και Αναπτυξιακές 
Αναπηρίες (αυτισμό, σύνδρομο Down κ.α.) καθώς και με 
εγκεφαλική παράλυση.  Στους διαμένοντες παρέχονται 
ολοκληρωμένες ποιοτικές υπηρεσίες που εξασφαλίζουν μια 
αξιοπρεπή ζωή σε ασφαλές περιβάλλον. 
     Οι παρεχόμενες υπηρεσίες είναι: υγιεινή, άνετη και 
ασφαλής διαμονή, ισορροπημένη διατροφή,  σεβασμός στην 
προσωπικότητα και την ιδιωτικότητα,  ιατροφαρμακευτική 
φροντίδα,  μέριμνα για την ψυχαγωγία και την κοινωνική 
ενσωμάτωση κ.α..
     Για την εξασφάλιση της παροχής των υπηρεσιών, υπάρχει 
υποστήριξη από εξειδικευμένο επιστημονικό και βοηθητικό 
προσωπικό: Ψυχίατρος, Ψυχολόγος, Κοινωνική Λειτουργός, 
Κοινωνιολόγος, Ειδικός Παιδαγωγός, Φυσικοθεραπευτής, 
Βοηθός Εργοθεραπευτή,  Νοσηλευτής και Πρόσωπα Φρο-
ντίδας. 
     Είναι, άλλωστε, αποδεδειγμένο πως η εξελικτική πορεία 

Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβιώσης (Σ.Υ.Δ.)

Oι Στέγες χρηµατοδοτούνται από τον E.O.Π.Y.Y. 
και από µέρος των πάσης φύσεων επιδοµάτων 
και βοηθηµάτων των ωφελούµενων.

των ατόμων με αναπηρία, στο κατάλληλο περιβάλλον και με 
την κατάλληλη υποστήριξη, δύναται να είναι συνεχώς βελτι-
ούμενη. Οι Στέγες εξασφαλίζουν τις απαραίτητες συνθήκες, 
ώστε να συμβάλλουν στην ολόπλευρη εξέλιξη των διαμενό-
ντων.
      Ο Σύλλογος ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» κάνει τακτικά αποτίμηση 
της πορείας του. Ποτέ δεν σταματά να αφουγκράζεται τις 
ανάγκες που προκύπτουν κατά καιρούς – με σκοπό να τις κα-
λύψει - εξελίσσεται συστηματικά, έως ότου εξασφαλίσει στον 
μέγιστο βαθμό όλα όσα δικαιούνται τα άτομα με αναπηρία. 
Οι τέσσερις (4) Στέγες µας, δεν αποτελούν την αφετηρία 
της διαδροµής του Συλλόγου, αλλά ούτε και το τέρµα.
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Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβιώσης (Σ.Υ.Δ.)

Ο Φορέας μας, και φέτος το καλοκαίρι, συμμετείχε στο Κατα-

σκηνωτικό Πρόγραμμα της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ατόμων με 

Αναπηρία στον Άγιο Ανδρέα Αττικής, με συνολικά δεκαοχτώ (18) 

κατασκηνωτές και δεκατρείς (13) συνοδούς. 

Οι τελευταίες ημέρες του Αυγούστου θα μας μείνουν αναμφισβή-

τητα αξέχαστες. Το πανέμορφο τοπίο, οι φιλίες που δημιουργήσα-

με και το γεμάτο πρόγραμμα της κατασκήνωσης, μας εξασφάλισαν 

όμορφες καλοκαιρινές στιγμές.

Ένα δεκαήμερο ψυχαγωγίας, δημιουργικής απασχόλησης, 

ξεγνοιασιάς αλλά και ευκαιριών κοινωνικοποίησης. Κρατάμε τις 

αναμνήσεις που δημιουργήσαμε και προσμένουμε τις επόμενες 

διακοπές!
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Ο ρόλος του λογοθεραπευτή είναι να αξιολο-
γεί, να σχεδιάζει και να εφαρμόζει κατάλληλα 
θεραπευτικά προγράμματα για τη βελτίωση 
και την αποκατάσταση κάθε διαταραχής. Η 
αιτιολογία αυτών μπορεί να είναι νευρολογική, 
εξελικτική ή λειτουργική. Η θεραπεία ποικίλει 
και εξαρτάται από τις ανάγκες κάθε ατόμου.

Στο Κέντρο  Διημέρευσης- Ημερήσιας Φροντί-
δας οι ωφελούμενοι παρακολουθούν καθημε-
ρινό λογοθεραπευτικό πρόγραμμα παρέμβασης 
στο οποίο συμμετέχουν ανά ομάδες. Εστιάζο-
ντας πρωτίστως στις γλωσσικές δεξιότητες τους 
ασχολούμαστε με:

• Την ανάπτυξη των ικανοτήτων κατανόησης 
γλωσσικών εντολών  ( προφορικές οδηγίες 
απλές και σύνθετες)

• Κατανόηση και χρήση εξωλεκτικών στοι-
χείων (εκφράσεις προσώπου, κινήσεις και 
χειρονομίες του σώματος, οπτική επαφή, τόνος 
φωνής).

• Έναρξη διαλόγου, διατήρηση του θέματος 
συζήτησης και τήρηση εναλλαγής σειράς κατά 
τη συνδιαλλαγή με τον συνομιλητή).

• Κοινωνική κατανόηση (κατανόηση αλληλεπι-

Λογοθεραπεία είναι η επιστήμη που ασχολείται με τις διατα-

ραχές  λόγου (προφορικού-γραπτού), ομιλίας, επικοινωνίας, 

φωνής και  κατάποσης σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες.

Ομάδα  
ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

δράσεων από το περιβάλλον).
• Ανάπτυξη κοινωνικών δεξιοτήτων.
• Ανάπτυξη δραστηριοτήτων παιχνιδιών.
• Ασκήσεις αναπνοής και στοματοπροσωπικές ασκήσεις.
• Διόρθωση και αποκατάσταση των γλωσσικών διαταρα-

χών/ δυσλειτουργιών που υπάρχουν σε όλα τα επίπεδα της 
γλώσσας (φωνητικό, φωνολογικό, σημασιολογικό, λεξιλογικό, 
συντακτικό, μορφολογικό, πραγματολογικό, επικοινωνιακό)

Η λογοθεραπεία έχει ως στόχο την αύξηση της αυτονομίας 
και της λειτουργικότητας των ωφελούμενων. Βοηθά τα άτομα 
να αισθάνονται περισσότερο ικανά να εκφράσουν τις σκέψεις 
και τα συναισθήματα τους. Να ζητούν λεκτικά ή μη λεκτικά (με 
τη βοήθεια εναλλακτικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω ανταλ-
λαγής εικόνων) αυτά που χρειάζονται κάθε φορά. Τέλος, να 
βελτιώσουν τις κοινωνικές σχέσεις και την αλληλεπίδραση με 
το περιβάλλον και τα άτομα που βρίσκονται γύρω τους. 

Να δημιουργούν σχέσεις/ φιλίες.

Η επικοινωνία 
είναι απαραίτητη για την 
ομαλή συναισθηματική 
και κοινωνική εξέλιξη  

του ατόμου.

Γράφει η
Ιωάννα

Παπαγεωργίου
Λογοθεραπεύτρια

του Συλλόγου
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Πριν από έναν χρόνο, ολοκλήρωσα με επιτυχία τη σχολή 
μαγειρικής στην Ελβετία, ένα ταξίδι από το οποίο αποκόμισα 
αξιομνημόνευτες εμπειρίες και σπουδαίες γνώσεις.
Κατά την διάρκεια αυτής της πολύτιμης περιόδου, αφιέρω-
σα τον εαυτό μου στη μαγειρική τέχνη, αλλά και στον εθελο-
ντισμό, συμμετέχοντας σε διάφορες φιλανθρωπικές δράσεις. 
Φέτος το καλοκαίρι έζησα ακόμη μία αξέχαστη εμπειρία. 
Αυτή η εμπειρία ξεκίνησε από έναν προσωπικό σκοπό: να 
μοιραστώ την αγάπη μου για το μαγείρεμα με όσους την 
χρειάζονται περισσότερο.
Κατόπιν επικοινωνίας με το Σύλλογο ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», 
αναπτύξαμε μια δραστηριότητα που θα ενέπνεε τα παιδιά 
του Συλλόγου να ανακαλύψουν τη μαγεία της μαγειρικής. 
Οι προετοιμασίες ξεκίνησαν και μαζί με τα παιδιά μαγειρέ-
ψαμε ένα εκλεκτό μενού τριών πιάτων. Ακολούθησε μια 
απολαυστική στιγμή, όταν όλοι μαζευτήκαμε γύρω από το 
τραπέζι για να απολαύσουμε τα φαγητά που ετοιμάσαμε.

Βιώματα

Η εμπειρία αυτή με έκανε να συνειδητοποιήσω 

πόσο σημαντική είναι η δυνατότητα να 

μοιράζεσαι τις δεξιότητές σου, όπως η 

μαγειρική, με αυτούς που τις χρειάζονται. Κάθε 

χαμόγελο, κάθε στιγμή χαράς αυτών των 

παιδιών ανταμείβει κάθε προσπάθεια.

Όμως η ουσία της εμπειρίας δεν ήταν μόνο το φαγητό. Ήταν 
επιπροσθέτως η ανταλλαγή γέλιων, η χαρά της συνεργασί-
ας και η διαπίστωση ότι η μαγειρική μπορεί να ενώσει αν-
θρώπους με διαφορετικές προσωπικότητες και χαρίσματα.
Η εμπειρία αυτή με έκανε να συνειδητοποιήσω πόσο σημα-
ντική είναι η δυνατότητα να μοιράζεσαι τις δεξιότητές σου, 
όπως η μαγειρική, με αυτούς που τις χρειάζονται. Κάθε χα-
μόγελο, κάθε στιγμή χαράς αυτών των παιδιών ανταμείβει 
κάθε προσπάθεια.
Τέλος θα ήθελα να εκφράσω τις ευχαριστίες μου στο Σύλλο-
γο ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» για το εξαιρετικό έργο που κάνουν. Η 
αφοσίωσή τους προς τα παιδιά είναι αξιέπαινη και εμπνέει 
εμάς που έχουμε την ευκαιρία να τους υποστηρίξουμε.
Συνοψίζοντας, αυτή η εμπειρία στον Σύλλογο ΑμεΑ «ΑΛ-
ΚΥΟΝΗ», ήταν μια πραγματική αναγνώριση της δύναμης 
της εθελοντικής εργασίας και της μαγείας που μπορεί να 
δημιουργηθεί στις καρδιές των ανθρώπων.

στις στέγες του Συλλόγου ΑμεΑ “ΑΛΚΥΟΝΗ”
Η μαγεία της μαγειρικής

Γράφει ο 
Αλέξανδρος 

Γκαρμπουνώφ 
Chef de Partie

’Restorant «National» 
Ζυρίχη  
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ΔΡΑΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΕ ΤΟ Σ.Ο.Ψ.Υ. ΠΑΤΡΩΝ 
Στις εγκαταστάσεις του Κέντρου 
Διημέρευσης – Ημερήσιας Φρο-
ντίδας είχαμε τη χαρά να φιλο-
ξενήσουμε για λίγες ώρες, μέλη 
του Κέντρου Ημέρας του Σ.Ο.Ψ.Υ. 
Πατρών. Αρχικά μιλήσαμε για την τέχνη της κεραμικής, τα απαραίτητα υλικά και 
τα στάδια επεξεργασίας που χρειάζεται ο πηλός ώσπου να γίνει δημιουργία. Ταυ-
τόχρονα, πραγματοποιήθηκε επίδειξη τροχού και κατασκευή κεραμικών σκευών. 
Στη συνέχεια,  συνεργαστήκαμε, συζητήσαμε και συνδημιουργήσαμε κάδρα με 
ανάγλυφα σχέδια, με το αποτέλεσμα να είναι υπέροχο! 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟΥ 
Οι ωφελούμενοι του Κέντρου Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας του 
Συλλόγου μας πέρασαν ένα δημιουργικό πρωινό σε γνωστό αρτοποιείο 
της πόλης μας, όπου είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν από κοντά 
την διαδικασίας παρασκευής αρτοσκευασμάτων. Ευχαριστούμε θερμά την 
«Αναγνωστόπουλος Αρτοποιία» για την θερμή φιλοξενία, καθώς και για το 
κέρασμα των ωφελουμένων  μας.

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΓΥΝΑΙΚΑΣ 
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας  
φέτος η κα Βασιλική Παναγοπούλου, Πρόεδρος 
του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» πραγματοποίη-
σε ομιλία στις εργαζόμενες γυναίκες της εταιρίας 
Kotronis Packaging. Σε μια συζήτηση από καρδιάς, 
μοιράστηκε μαζί τους τις εμπειρίες, τις σκέψεις και 
τις γνώσεις της για τους πολλαπλούς ρόλους, στους 
οποίους καλούνται καθημερινά να ανταποκριθούν οι 
γυναίκες. 

ΓΙΑ ΜΙΑ ΜΕΡΑ ΠΙΛΟΤΟΙ…
Ήταν μια από τις δράσεις του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» που 
θα μείνει χαραγμένη για χρόνια στην μνήμη μας, για τις όμορφες 
στιγμές που μας προσέφερε, όταν είχαμε την μοναδική ευκαιρία, 
να επισκεφτούμε την Αερολέσχη της Ι.Π. Μεσολογγίου, στον 
χώρο του Αεροδρομίου του. Οι ωφελούμενοι και οι εργαζόμενοι 
του Κέντρου Διημέρευσης, του Συλλόγου μας ξεναγήθηκαν στους 
χώρους του Αεροδρομίου, γνώρισαν το σημαντικό έργο που 
επιτελεί η Αερολέσχη Ι.Π.Μεσολογγίου και ενημερώθηκαν για την 
σπουδαιότητα του Αεροδρομίου, όχι μόνο για τον Δήμο Ι.Π.Μεσο-
λογγίου, την Αιτωλοακαρνανία, την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

αλλά και για την χώρα μας και την Ν.Α. Ευρώπη ευρύτερα.   

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΝΑΥΤΙΚΟ 
ΟΜΙΛΟ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 
Οι ωφελούμενοι του Κέντρου 
Διημέρευσης του Συλλόγου μας 
και οι μικροί φίλοι του Ναυτικού 
Ομίλου Ναυπάκτου είχαν την 
ευκαιρία να πάρουν μέρος στις 
αθλητικές δράσεις της ομάδας 
του summer camp 2023 καθώς 
και να μάθουν τα μυστικά του sup 
από τους ειδικούς του χώρου.

ΙΟΥΝΙΟΣ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΥΤΙΣΜΟ 
Σε συνεργασία με τα  ΚΔΑΠ ΚΥΤΤΕΑ οργανώ-
θηκαν δύο δράσεις:  η πρώτη ήταν βιωματική 
δράση-ενημέρωση των παιδιών για το θέμα του 
αυτισμού από την κοινωνική λειτουργό κυρία 
Ειρήνη Γεωργίου, και την κοινωνιολόγο κυρία 
Καίτη-Μαρία Κατσιάνου. Η δεύτερη ήταν επίσκεψη 
των ωφελουμένων μας στο εργαστήριο μαγειρικής 
των ΚΔΑΠ, φτιάχνοντας μαζί με τα μικρά παιδιά πα-
σχαλινά κουλουράκια. Οι δράσεις αυτές, που διορ-
γανώνονται με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Ενημέρωσης για τον Αυτισμό, 
στόχο έχουν την ενημέρωση των παιδιών για τον αυτισμό και την αναπηρία 
και την προαγωγή και καλλιέργεια της ενσυναίσθησης και του σεβασμού στην 
διαφορετικότητα.

ΑΠΡΙΛΙΟΣ
ΜΑΙΟΣ

ΜΑΡΤΙΟΣ

ΔΡΑΣΕΩΝ
ΚΑΛΕΝΤΑΡΙ
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 «ΑΝΘΟΦΥΤΟ RUN»
 Στο Ανθόφυτο ορεινής Ναυπακτίας διεξήχθη  ο 1ος αγώνας δρόμου «Ανθόφυτο Run» με 

την συμμετοχή δρομέων από όλη την Ελλάδα, αλλά και ωφελούμενων του Συλλόγου ΑμεΑ 

«ΑΛΚΥΟΝΗ» στην διαδρομή των 5 χλμ. Τον αγώνα διοργάνωσε ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αν-

θοφύτου «Η ΓΡΑΝΙΤΣΑ», με την υποστήριξη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Δήμου 

Ναυπακτίας, υπό την Αιγίδα της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ (Ο.Σ.Υ.Ν.), σε 

ανάμνηση της Μάχης της Γρανίτσας. Μέρος των εσόδων θα διατέθηκαν για του σκοπούς του 

Συλλόγου μας. 

ΙΟΥΛΙΟΣ

ΣΤΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ … By Locals
Στην πανέμορφη λιμνοθάλασσα της Κλεί-
σοβας, στο Μεσολόγγι είχαμε τη μοναδική 
ευκαιρία να κάνουμε βαρκάδα, μαθαίνοντας 
από κοντά τις τεχνικές του ψαρέματος, τη λει-
τουργία των ιβαρίων και την ιστορία του ναού 
της Αγίας Τριάδας που ξεπροβάλλει μέσα από 
τα νερά της! Κι αφού μάθαμε τις διαδικασίες 
της αλιείας, περάσαμε στο επόμενο στάδιο: το 
πάστωμα των ψαριών στις πελάδες με τις οδη-
γίες εξειδικευμένου προσωπικού. Παράλληλα, 
με ένα τηλεσκόπιο παρατηρήσαμε σπάνια 
είδη πτηνών που διαβιούν στο υδροβιότοπο! 
Τίποτα από αυτά όμως δε θα γινόταν πράξη χωρίς τους «Messologhi By Locals» και την 
πρόσκληση της «Αιτωλικής Αναπτυξιακής». Η μετακίνησή μας στο χώρο της λιμνοθά-
λασσας ήταν μια ευγενική χορηγία του Τουριστικού Γραφείου του Χρήστου Αδραχτά.  

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

ΤΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» 
ΣΤΟ 3ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΦΟΡΕΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
Διοργανωτής του Φεστιβάλ 
ήταν η ΠΟΜΑμεΑ Δυτικής 
Ελλάδας & Νοτίων Ιονίων 
Νήσων, ενώ η συμμετο-
χή των Φορέων και των 
επισκεπτών ξεπέρασε κάθε 
προηγούμενο. Στο περί-
πτερο του Συλλόγου μας, 
οι επισκέπτες μπορούσαν 
να προμηθευτούν χειροποίητες δημιουργίες των εργαστηρίων μας, να 
ενημερωθούν από περιοδικά και φυλλάδια για τις Δομές και δράσεις 
του Συλλόγου, αλλά και να απολαύσουν δωρεάν ζεστό ποπ κορν που 
πρόσφεραν οι ωφελούμενοι των Δομών μας..

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΖΩΓΡΑΦΙΖΟΥΝ 
ΣΤΟΝ ΤΟΙΧΟ…
Μια διαφορετική εκπαιδευτική δράση 
των μαθητριών και μαθητών του 
Ομίλου Εικαστικών του Γυμνασίου 
των «Σύγχρονων Εκπαιδευτηρίων 
Κοτρώνη» πραγματοποιήθηκε στον 
εξωτερικό χώρο των Στεγών Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης του Συλλόγου. 
Οι μαθητές συνεργάστηκαν με τους 
ωφελούμενους του Συλλόγου μας 
ζωγραφίζοντας έναν από τους εξωτε-
ρικούς τοίχους, δίνοντας ένα στίγμα 
αισιοδοξίας, χαράς και ελπίδας!  

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ

3Η ΔΕΚΕΜΒΡΗ “ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ”
Στο πλαίσιο εορτασμού της σημαντικής αυτής ημέρας πραγματοποιήσαμε μία 
ιδιαίτερη δράση στις εγκαταστάσεις των «Μαχητών» στην πόλη της Πάτρας. 
Ο κεραμίστας Ηλίας Χριστόπουλος από την Ομάδα Κεραμέων Ίχνη δημιούρ-
γησε μπροστά στους ωφελούμενους κεραμικά σκεύη με τον τροχό του. Στη 
συνέχεια, ο μουσικός Νίκος Φορλίδας εμπλούτισε την ημέρα με μουσικό 
χορευτικό δρώμενο, κάτι που έφερε ακόμα πιο κοντά τους 2 φορείς.

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗ ΛΙΜΝΗ ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ
Κι επειδή ποτέ δεν χάνουμε ευκαιρία για μάθηση,  
στις όχθες της λίμνης Τριχωνίδας συναντήσαμε 
την ομάδα του Κέντρου Περιβαλλοντικής Εκπαί-
δευσης Θέρμου, καθώς και τους ωφελούμενους 
του Συλλόγου ΑμεΑ «Ηλιαχτίδα», για μια μοναδική 
ξενάγηση στα «μυστικά» της λίμνης!  Έτσι, μέσα από 
το πρόγραμμα «Λίμνη Tριχωνίδα: Για μια αειφορική 
διαχείριση του υδάτινου δυναμικού της», μάθαμε για 
τη βιοποικιλότητα της λίμνης, την πλούσια χλωρίδα 
και την σπάνια πανίδα της. 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ
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Στο πλαίσιο του ίδιου προγράμ-
ματος, εξειδικευμένο προσωπικό 
του Συλλόγου ΑμεΑ «Αλκυόνη», 
αποτελούμενο από τις κυρίες Ειρή-
νη Γεωργίου (Κοινωνική Λειτουρ-
γός Συλλόγου), Ατζελίνα Ραυτο-
πούλου (Ψυχολόγος - Υπεύθυνη 
Συντονισμού Κ.Δ-Η.Φ), Καίτη Κα-
τσιάνου (Κοινωνιολόγος - Διευθύ-

ντρια Σ.Υ.Δ.) και τον κύριο Γρηγόρη 
Παναγιωτόπουλο (Κοινωνιολόγος 
- Διευθυντής Συλλόγου), πραγμα-
τοποίησε διημερίδα στο Promitheas 
Park προκειμένου να ενημερώσει 
και να ευαισθητοποιήσει τους αθλη-
τές της Ακαδημίας του «ΠΡΟΜΗ-
ΘΕΑ» για τα Άτομα με Αναπηρία.

Συγκεκριμένα,...συνολικά αθλη-

τές 5-17 ετών από 12 διαφορετι-
κά τμήματα της Ακαδημίας είχαν 
την ευκαιρία να ενημερωθούν 
για την δράση του Συλλόγου και 
την λειτουργία των Δομών μας. 
Μέσα από βιώματα των ίδιων των 
παιδιών, θίχτηκαν ζητήματα που 
αφορούν τα Άτομα με Αναπηρία, 
καθώς και δυσκολίες που αντι-

Ο Σύλλογος ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» βοηθά τους μικρούς αθλητές της 
ομάδας μπάσκετ «Προμηθέας Πάτρας» να κατανοήσουν την Αναπηρία 

Για δεύτερη συνεχή χρονιά, στο πλαί-
σιο των δράσεων του Προγράμματος 
Κοινωνικής Ευθύνης του «Προμηθέα 
Πάτρας», “Good Athlete, Better Person 
(GABP)”, ωφελούμενοι του Συλλόγου 
μας προπονούνταν μια φορά την εβδο-
μάδα στις εγκαταστάσεις του Promitheas 
Park, υπό την καθοδήγηση τεχνικών της 
ομάδας. Δεν ήταν λίγες οι φορές μάλιστα 
που στην προπόνηση των ωφελουμένων 
μας συμμετείχαν και μικροί αθλητές της 
Ακαδημίας του «ΠΡΟΜΗΘΕΑ», προσφέ-
ροντας έναν πιο εκπαιδευτικό και κοινω-

νικό χαρακτήρα στην άθληση και για 
τις δύο πλευρές.

Οι κοινές αυτές δράσεις είχαν ως 
σκοπό την ένταξη των Ατόμων με Ανα-
πηρία στο κοινωνικό σύνολο, αλλά και 
την καλλιέργεια της ενσυναίσθησης 
και της αποδοχής της διαφορετικότη-
τας στα μικρά παιδιά, εφόδια σημαντι-
κά για την δόμηση μιας υγειούς προ-
σωπικότητας. 

Η συνεργασία του Συλλόγου μας με 
τον «ΠΡΟΜΗΘΕΑ Πάτρας» ανανεώ-
θηκε μέσα σε ένα κλίμα 
αμοιβαίας ικανοποίησης 
και επιθυμίας συνέχι-
σης, αλλά και διάνθισης 
του προγράμματος και 
με άλλες δράσεις, αυτή 
τη φορά με τους ωφε-
λούμενους του Κ.Δ-Η.Φ!

Καλή μας συνέχεια 
λοιπόν…

Κοινή προπόνηση ΑΛΚΥΟΝΗΣ και ΠΡΟΜΗΘΕΑ 

με στόχο τη συμπερίληψη και την ενσυναίσθηση 

μετωπίζουν στην καθημε-
ρινότητά τους. Επίσης, οι 
αθλητές της Ακαδημίας 
είχαν να εισφέρουν στη 
συζήτηση εμπειρίες τους 
για τον τρόπο προσέγγισης 
των Ατόμων με Αναπηρία, 
ενώ όλοι μαζί αναγνώρι-
σαν την ανάγκη ενσωμά-
τωσης των ατόμων αυτών 
στο κοινωνικό σύνολο.

Σκοπός της διημερίδας 
ήταν τα παιδιά και οι έφη-
βοι να κατανοήσουν την 
Αναπηρία, να καλλιεργή-
σουν την ενσυναίσθησή 
τους, να αναγνωρίσουν 
και να αποδεχθούν τη 
διαφορετικότητα αυτών 
των ατόμων, αλλά και να 
αποβάλλουν στερεοτυπι-
κές αντιλήψεις που ίσως 
έχουν καλλιεργηθεί από 
την ελλιπή ή λανθασμένη 
πληροφόρησή τους. 

14
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Μας επισκέφτηκαν...
Για άλλη μια φορά υποδεχτήκαμε στις Δομές του Συλλόγου μας τους 
φίλους μας Γερμανούς από την Νυρεμβέργη, με τους οποίους παλιό-
τερα είχαμε συνεργαστεί σε ένα πρόγραμμα ERASMUS, ανταλλαγής 
ωφελούμενων και εργαζόμενων σε Ελλάδα και Γερμανία αντίστοιχα. 
Συμπωματικά, η επίσκεψή τους, συνέπεσε με το πάρτι γενεθλίων του 
αγαπημένου μας Μιχάλη και τι καλύτερο με το να γιορτάσουμε όλοι 
μαζί, με ζωντανή μουσική, χορό και άφθονο φαγητό!!! 

Επίσης υποδεχτήκαμε στους χώρους των Δομών μας, την 

Πρόεδρο, τα μέλη, τους γονείς και άτομα με αναπηρία του 

Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων Ατόμων με Αναπηρίες 

(Α.μεΑ.) Π.Ε. Ευρυτανίας με έδρα το Καρπενήσι. 

Κατά την επίσκεψη συζητήθηκαν θέματα που αφορούν γε-

νικά τον χώρο της Αναπηρίας και τον τρόπο λειτουργίας 

των Δομών μας.

Εκπαιδευτική επίσκεψη μαθητών στο Κέντρο Διημέρευσης του Συλλόγου μας

 Με μεγάλη μας χαρά υποδεχτήκαμε μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου, γονείς και άτομα με Αναπηρία από τον Σύλλο-

γο ΑμεΑ Αργολίδας.  Κατά την επίσκεψη συζητήθηκαν από 

κοινού θέματα που αφορούν γενικά το χώρο της Αναπηρίας 

και τον τρόπο λειτουργίας των Δομών μας, έγινε ανταλλαγή 

τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών και ακολούθησε ξενά-

γηση στους χώρους των Δομών μας.

Επίσκεψη του συλλόγου ΑμεΑ Αργολίδας

Μαθητές του 1ου ΕΠΑΛ Ναυπάκτου, της ειδικότητας “Βοηθών Νοσηλευ-
τή”, μαζί με την εκπαιδευτικό τους κ. Γεωργοπούλου Παναγιώτα, πραγμα-
τοποίησαν επίσκεψη στο Κέντρο Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας του 
Συλλόγου μας, προκειμένου να γνωρίσουν από κοντά την Δομή μας, να κα-
τανοήσουν τον τρόπο λειτουργία της, αλλά και για να ενημερωθούν για τις 
υπηρεσίες που παρέχει στους ανθρώπους με αναπηρίες ο Σύλλογός μας.

Καλωσορίζοντας τους φίλους μας από την Γερμανία...

Επίσκεψη του συλλόγου ΑμεΑ  Π.Ε. Ευρυτανίας
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ικοδεσπότες και πρωταγωνιστές της εκδήλωσης ήταν 

ωφελούμενοι και εκπαιδευτές του Συλλόγου ΑμεΑ 

«ΑΛΚΥΟΝΗ», του Συλλόγου Γονέων Ατόμων με 

Νοητική Υστέρηση «Μαχητές», καθώς και μέλη της Κοινωνικής 

Συνεταιριστικής Επιχείρηση «Δράσεις Έκφρασης» με έδρα 

την Πάτρα. Η δράση αυτή εντάσσεται επιπλέον σε μια σειρά 

εκδηλώσεων για τα 20 χρόνια λειτουργίας και προσφοράς του 

Σύλλογου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» αλλά και της υλοποίησης από 

την «Δράσεις Έκφρασης ΚΟΙΝΣΕΠ» του προγράμματος της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, «Στήριξη υφιστάμενων και υπό 

σύσταση Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας 

(Κ.ΑΛ.Ο.) στη Δυτική Ελλάδα» στο οποίο ωφελούμενες είναι οι 

παραπάνω δύο δομές.

Το μήνυμα της εκδήλωσης ήταν διπλά σημαντικό: αφενός η 

αναγνώριση των αγώνων, των θυσιών και της προσφοράς των 

ηρωικών προγόνων μας και η απόδοση φόρου τιμής σε όσους 

αφιέρωσαν τη ζωή τους για την πατρίδα και την ελευθερία, 

Εκατοντάδες μαθητές των Γυμνασίων 
και Λυκείων της Ναυπάκτου και 

της ευρύτερης περιοχής, μαζί 
με τους εκπαιδευτικούς τους, 

μέλη Πολιτιστικών Συλλόγων και 
οικογένειες ΑμεΑ, γέμισαν τις 

κερκίδες και τον αγωνιστικό χώρο του 
κλειστού Παπαχαραλαμπείου Σταδίου 

Ναυπάκτου, για να παρακολουθήσουν 
μια ιδιαίτερη μουσικοχορευτική 

εκδήλωση τον Μάρτιο με θέμα την 
Εθνική Επέτειο του 1821. 

Όταν 
η παράδοση...

ενώνει
η παράδοση...η παράδοση...

Ο
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αφετέρου, η έμπρακτη απόδειξη πως η παράδοση είναι πολύτιμη 

παρακαταθήκη και σημείο αναφοράς και ένωσης όλων μας, μικρών 

και μεγάλων. Και κάπως έτσι, η έννοια της συμπερίληψης πήρε σάρκα 

και οστά για άλλη μια φορά, με «όχημα» την παράδοση.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Μητροπολίτης 

Ναυπάκτου & Αγίου Βλασίου, Σεβασμιώτατος κ. Ιερόθεος, ο 

Δήμαρχος Ναυπακτίας, κ. Βασίλειος Γκίζας, ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών 

Υπηρεσιών κ. Παπαΐωαννίδης Γιάννης, ο Αντιπρόεδρος της ΕΣΑμεΑ 

και Πρόεδρος της ΠΟΜΑμεΑ κ. Αντώνιος Χαροκόπος, η Πρόεδρος 

του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», κ. Βασιλική Παναγοπούλου, 

η Πρόεδρος του Συλλόγου με Νοητική Υστέρηση «Μαχητές» 

κ. Μάρθα Χριστοπούλου, ο εκπρόσωπος της ΚοινΣΕπ «Δράσεις 

Έκφρασης» και εμπνευστής όλης της εκδήλωσης κ. Γρηγόριος 

Μικρώνης, ο προϊστάμενος του (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) Αιτωλοακαρνανίας 

& Αντιπρόεδρος του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» κ. Ρισβάς 

Αθανάσιος, Διευθυντές σχολείων και πρόεδροι καθώς και λοιπά μέλη 

Πολιτιστικών Συλλόγων της περιοχής. 

Και κάπως έτσι, η έννοια της συµπερίληψης 
πήρε σάρκα και οστά για άλλη µια φορά, 

µε «όχηµα» την παράδοση.
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Εκπαιδεύσεις | Σεμινάρια | Ανταλλαγή Τεχνογνωσίας

Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε το εκ-

παιδευτικό πρόγραμμα με τίτλο «Ενδυνάμωση 

οικογενειών παιδιών, εφήβων, ενηλίκων με ανα-

πηρία και εκπαίδευση των μελών για να λειτουρ-

γήσουν ως συνήγοροι», διάρκειας 30 ωρών, με 

τη συμμετοχή οικογενειών - μελών του Συλλό-

γου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», στην πόλη της Ναυπά-

κτου στις εγκαταστάσεις του Συλλόγου μας. Το 

πρόγραμμα εντάσσεται στην Πράξη «Προγράμ-

ματα Δια Βίου Εκπαίδευσης για την Αναπηρία και 

Υποστηρικτικές Δράσεις» και υλοποιείται από το 

Ινστιτούτο της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία και Χρόνιες Παθήσεις (ΙΝ-ΕΣΑμεΑ). 

Στο πλαίσιο του προγράμματος αναδείχθηκαν 

σημαντικά ζητήματα που αφορούν στη ζωή και 

στα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και των 

οικογενειών τους.

Εκπαιδεύτρια προγράμματος: 

Χριστιά Κατερίνα, Ψυχολόγος MSc

Συντονίστρια προγράμματος: 

Κατσιάνου Καίτη - Μαρία, Κοινωνιολόγος MSc

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ ΑΤΟΜΩΝ 
ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΑμεΑ 
«ΑΛΚΥΟΝΗ» 

Επαγγελματίες του 

Κέντρου Ημέρας Ατόμων 

με Άνοια «Φροντίζω» 

πραγματοποίησαν εκπαι-

δευτικό σεμινάριο στους 

εργαζόμενους των Στεγών 

Υποστηριζόμενης Διαβίω-

σης του Συλλόγου μας, με 

στόχο την πρόληψη, έγκαιρη διάγνωση και αντιμετώπιση νευρογνωστικών δι-

αταραχών σε άτομα με μεγαλύτερης ηλικίας με νοητικές αναπηρίες. Επίσης, 

στο πλαίσιο του σεμιναρίου έγινε και παρουσίαση των αποτελεσμάτων του 

ευρωπαϊκού έργου Erasmus+ Progress, το οποίο αφορά την πρόληψη, την 

διαχείριση και την αντιμετώπιση της προκλητικής και επιθετικής συμπεριφο-

ράς εκ μέρους των ληπτών φροντίδας προς τους επαγγελματίες υγείας.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΝΕΥΡΟΓΝΩΣΤΙ-
ΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

Η Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» κ. Παναγοπού-

λου Βασιλική και ο Αντιπρόεδρος κ. Αθανάσιος Ρισβάς συμμετείχαν στις εργασίες του τριήμε-

ρου σεμιναρίου επιμόρφωσης στελεχών των αναπηρικών οργανώσεων που δραστηριοποιού-

νται στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. Την συγκεκριμένη επιμόρφωση υλοποίησε στον χώρο 

της Αρχαίας Ολυμπίας η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ,) και που έχει 

ως στόχο α) την καταγραφή περιστατικών άνισης μεταχείρισης λόγω αναπηρίας ή χρόνιας πά-

θησης, και β) την αντιμετώπιση των περιστατικών άνισης μεταχείρισης μέσω των της δημιουρ-

γίας ενός φυσικού δικτύου ανάμεσα στην Ε.Σ.Α.μεΑ και τα στελέχη των τοπικών αναπηρικών 

οργανώσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΜΕ ΘΕΜΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ «ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΑΝΙΣΗΣ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» 

Σεμινάρια πρώτων βοηθειών πραγματοποιήθηκαν  

για τους εργαζόμενους των Δομών μας, συνολικής 

διάρκειας 14 ωρών. Η εκπαίδευση υλοποιήθηκε από 

την εκπαιδεύτρια – νοσηλεύτρια του Περιφερεια-

κού τμήματος του Ερυθρού Σταυρού Ναυπάκτου κ. 

Γεωργακοπούλου Μαρίνα, με σκοπό οι εργαζόμενοι 

του Συλλόγου μας, να είναι σε θέση να προσφέρουν 

αποτελεσματική βοήθεια σε καθημερινά περιστατικά, 

όχι μόνο στον χώρο εργασίας, αλλά και στο σπίτι και 

στον δρόμο, έως ότου καταφθάσουν οι αρμόδιες 

υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΠΡΩΤΩΝ ΒΟΗΘΕΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΤΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΡΥΘΡΟ ΣΤΑΥΡΟ 
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Με θέμα τις Στέγες 

Υποστηριζόμενης 

Διαβίωσης έλαβε χώρα 

στην Πάτρα ημερίδα 

του Συλλόγου ΑμεΑ 

«ΜΑΧΗΤΕΣ». Εκεί η 

Πρόεδρος του Συλλό-

γου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» 

παρουσίασε στο κοινό 

την φιλοσοφία της λει-

τουργίας των Στεγών και 

την ανάγκη δημιουργίας 

περισσότερων Σ.Υ.Δ σε 

όλη τη χώρα. 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ «ΜΑΧΗΤΩΝ»

Εκπαιδεύσεις | Σεμινάρια | Ανταλλαγή Τεχνογνωσίας

Στον χώρο των Στεγών του Συλλόγου μας πραγματοποιήθηκε  το 

Εργαστήριο Συνεργασίας «Δικτύωση αναπηρικού κινήματος με το κίνημα 

των καταναλωτών».  Το Εργαστήριο οργάνωσε η Εθνική Συνομοσπονδία 

Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.). Κύριος ομιλητής ήταν ο Πρόεδρος 

της Γενικής Ομοσπονδίας Καταναλωτών Ελλάδος ΙΝΚΑ, κ. Λεχουρίτης 

Γεώργιος. Το Εργαστήριο είχε στόχο την δικτύωση του τοπικού αναπη-

ρικού κινήματος με το κίνημα των καταναλωτών, προκειμένου να γίνει 

ανταλλαγή εμπειριών και τεχνογνωσίας. Το εργαστήριο τίμησαν με την 

παρουσία του, ο κ. Χαροκόπος Αντώνης, Αντιπρόεδρος Εθνικής Συνο-

μοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ) και Πρόεδρος του Δ.Σ. Περιφερειακής Ομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία Δυτικής 

Ελλάδας & Νοτίων Ιονίων Νήσων (Π.ΟΜ.Α.μεΑ Δ.Ε. & Ν.Ι.Ν.), η κ. Κολοβού Λαμπρινή, Πρόεδρος της ΕΛΕΠΑΠ Αγρινίου, η κ. 

Παναγοπούλου Βασιλική, Πρόεδρος του Συλλόγου «ΑΛΚΥΟΝΗ» καθώς και γονείς και μέλη του Συλλόγου μας.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ: «ΔΙΚΤΥΩΣΗ ΑΝΑΠΗΡΙΚΟΥ 
ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΤΟ ΚΙΝΗΜΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ» 

Η Πρόεδρος και μέλη της 

ομάδας υπευθύνων του 

Συλλόγου πραγματοποί-

ησαν επίσκεψη ανταλλα-

γής τεχνογνωσίας στις 

εντυπωσιακές Δομές του 

Σωματείου ΑμεΑ «ΕΣΤΙΑ» 

στην Αθήνα. Η Πρόεδρος 

κ. Έφη Προκοπάκη μάς 

παρουσίασε το έργο του 

Σωματείου, σε ατμόσφαιρα 

συναδελφικής αλληλεγγύ-

ης και ζεστής φιλοξενίας.  

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ ΣΤΗΝ «ΕΣΤΙΑ»
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/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» πραγματοποίησαν εκδήλωση 

για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων του ΕΣΠΑ 2014 –2020 στην 

Αιτωλοακαρνανία, στο Παπαστράτειο Πάρκο Αγρινίου. Εκεί ο Διοικητι-

κός Διευθυντής του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», Παναγιωτόπουλος 

Γρηγόρης παρουσίασε το έργο του Κέντρου Διημέρευσης - Ημερήσι-

ας Φροντίδας, το οποίο χρηματοδοτείται από το ΕΣΠΑ.   

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΗΜΕΡΕΥΣΗΣ 
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Το έργο των φροντιστών σχετίζεται άμεσα με 

την ποιότητα ζωής των ΑμεΑ και περιλαμβάνει 

καθημερινή φροντίδα και υποστήριξή τους σε 

όλες της πτυχές της ζωής τους. Ειδικότερα, 

καλύπτει τομείς, όπως συναισθηματική ποι-

ότητα ζωής, διαπροσωπικές σχέσεις, υλική 

ποιότητα ζωής, προσωπική εξέλιξη, σωματική 

ποιότητα ζωής, αυτοπροσδιορισμός, κοινωνι-

κή ένταξη, δικαιώματα κ.α. Ως εκ τούτου είναι 

ένα δύσκολο, εξαντλητικό και πολυσύνθετο 

έργο, που απαιτεί μεγάλα ψυχικά και σωμα-

τικά αποθέματα.

Οι Φροντιστές μπορούν να εργαστούν 
στις παρακάτω Δομές:
Σε Στέγες  Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 

(Σ.Υ.Δ.), που από το 2009  λειτουργούν με 

προοπτική μακράς διάρκειας ή διά βίου και 

Τα τελευταία χρόνια γίνεται σημαντική προσπάθεια συμμετοχής των Ατόμων με Αναπηρία 
σε όλες τις εκφάνσεις της καθημερινής ζωής (κοινωνικοποίηση, εκπαίδευση, απασχόληση, 
ψυχαγωγία κ.α). Προς αυτή την κατεύθυνση είναι ζωτικής σημασίας η συμβολή των φροντι-

στών  ΑμεΑ (επαγγελματιών και μη) , των οποίων ο αριθμός ολοένα αυξάνεται. Να σημειωθεί 
ότι ως επί το πλείστον πρόκειται για γυναίκες.

Φροντιστές ΑμεΑ... 
 ένας αναγκαίος θεσμός

Η ποιότητα της ζωής των ΑμεΑ στις Δομές που 

φιλοξενούνται και εκπαιδεύονται επηρεάζονται από 

τις υπηρεσίες που προσφέρουν οι φροντιστές τους, 

συνεπώς θα πρέπει να τους «φροντίζουμε» και να 

αναγνωρίζουμε το πολύτιμο έργο τους.

20

του Αθανασίου 

Κ. Ρισβά 

Συμβούλου Ειδικής 

Αγωγής και Ενταξι-

ακής Εκπαίδευσης 

και Αντιπροέδρου 

του Συλλόγου ΑμεΑ 

ΑΛΚΥΟΝΗ 
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όχι ως Δομές κλειστής περίθαλ-

ψης. Ο Σύλλογος ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟ-

ΝΗ», λειτουργεί σήμερα 4 Σ.Υ.Δ.

Επιπλέον για τα ΑμεΑ λειτουρ-

γούν Δομές όπως τα Κέντρα 

Διημέρευσης - Ημερήσιας Φρο-

ντίδας (Κ.Δ.-Η.Φ.), τα Κέντρα  

Κοινωνικής  Υποστήριξης  και  

Κατάρτισης  ΑμεΑ,  οι  Ξενώνες  

Βραχείας  Φιλοξενίας . Τελευ-

ταία θεσπίστηκε ο Προσωπικός 

Βοηθός  ΑμεΑ, απολύτως απα-

ραίτητος θεσμός για την υποστή-

ριξη των ατόμων με αναπηρία. 

Προκλήσεις που έχουν να 
αντιμετωπίσουν οι φροντιστές:
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπά-

νω οι φροντιστές έχουν να αντιμε-

τωπίσουν ένα σύνολο προκλήσε-

ων, γιατί βοηθούν ποικιλοτρόπως 

τα ΑμεΑ και τους συντροφεύουν 

σε μία de facto δύσκολη καθη-

μερινότητα, στο χώρο διαβίωσής 

τους ή απασχόλησής τους με 

πολλές καθημερινές δραστηριό-

τητες, αλλά και στη συμμετοχή σε 

δράσεις  στην κοινωνία. Επίσης 

πολλές φορές συνοδεύουν τα 

ΑμεΑ στα νοσοκομεία και είναι 

μαζί τους κατά τη διάρκεια της 

νοσηλείας τους. Η διαχείριση της 

υποστήριξης, εκπαίδευσης και 

φροντίδας, επηρεάζει σημαντικά 

πολλές πτυχές της ζωής των φρο-

ντιστών, όπως τη σωματική και 

την ψυχική υγεία τους. Συνεπώς, 

βιώνουν μια ιδιαίτερη εργασιακή 

καθημερινότητα και επιβάλλεται 

να τους «φροντίζουμε». 

Ο ΘΑΝΟΣ ΡΙΣΒΑΣ, Ο ΝΕΟΣ ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΟΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΝΤΑΞΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ 
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΙΤ/
ΝΙΑΣ, ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ & ΛΕΥΚΑΔΑΣ. 
Είναι μεγάλη τιμή για τον Σύλλογό μας, που ένας 
δικός μας άνθρωπος, ο Θάνος Ρισβάς, Αντιπρόεδρος 
του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», επιλέχθηκε ως 
Σύμβουλος Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευ-
σης (ΕΑΕ) για την Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση Αιτωλοακαρνανίας, Ευρυτανίας και 
Λευκάδας. 

ΠΡΩΤΟ ΒΡΑΒΕΙΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗ-
ΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΟΝ ΘΑΝΟ 
ΡΙΣΒΑ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΟ ΚΩΝ/ΝΟ ΧΑΜΠΕΣΗ
Το πρώτο βραβείο στη θεματική «Παιδεία και Πολιτι-
σμός» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για 
το 2022 απονεμήθηκε στους: ΘΑΝΟ ΡΙΣΒΑ Σύμβουλο 
Ειδικής Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης και 
Αντιπροέδρου του Συλλόγου ΑμεΑ ΑΛΚΥΟΝΗ υπο-
στηρικτή στο επιστημονικό, παιδαγωγικό και διοικητικό 
τομέα με σκοπό τη δημιουργία Κοινότητας Μάθησης 
Εκπαιδευτικών, με έμφαση στη συνεργασία και στην 
αλληλεπίδραση των συμμετεχόντων εκπαιδευτικών  
και στον ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΧΑΜΠΕΣΗ δημιουργού/
υπεύθυνου της κυψέλης στην Ψηφιακή Εκπαιδευτική 
Πλατφόρμα e-me  https://blogs.e-me.edu.gr/hive-
kesyait/ εκπαιδευτικού του ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. Αιτ/νίας για 
την πρόταση - υλοποίηση με τίτλο «e-ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.: 
Ψηφιακές Λειτουργίες Δικτύου Ανατροφοδότησης / 
Κοινότητας μάθησης ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. & Σ.Δ.Ε.Υ./ Ε.Δ.Υ. 
Αιτωλοακαρνανίας στην εκπαιδευτική πλατφόρμα 
e-me. Το βραβείο απονεμήθηκε από την υφυπουργό 
Παιδείας Δόμνα Μιχαηλίδου. Ο θεσμός αποσκοπεί 
στην επιβράβευση πρωτοβουλιών και ιδεών με στόχο 
την εξωστρέφεια και τον ψηφιακό εκσυγχρονισμό 
της Δημόσιας Διοίκησης, προκειμένου ο πολίτης να 
εξυπηρετείται από ένα κράτος πιο φιλικό και λιγότερο 
γραφειοκρατικό.

Συστήνουμε ομάδα υποστήριξης, ανατροφοδότησης και ενδυνά-

μωσης, επιμορφώνουμε και ενημερώνουμε συχνά. Επικοινωνούμε 

ουσιαστικά μαζί τους, αφουγκραζόμαστε τις ανάγκες τους. Δείχνουμε 

ενδιαφέρον για την καθημερινότητά τους, ανεβάζουμε το ηθικό τους, 

δεν δίνουμε συμβουλές, αλλά είμαστε διατεθειμένοι να ακούμε και 

να προτείνουμε. Αναγνωρίζουμε τα σημάδια του στρες στη συμπερι-

φορά τους, αναγνωρίζουμε κινδύνους στη σωματική και ψυχική τους 

υγεία, τους μαθαίνουμε να ζητούν βοήθεια. Τους εξασφαλίζουμε την 

αναγκαία επαγγελματική ευελιξία.

 Τι μπορούμε να κάνουμε;►
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«Οργανωμένη Σύγχρονη  Πόλη  σημαίνει… Προσβάσιμη Πόλη»
Η προσβασιμότητα τόσο για τα άτομα με ανα-

πηρία όσο και για τα εμποδιζόμενα άτομα (δηλα-

δή τα άτομα της τρίτης ηλικίας, οι εγκυμονούσες 

γυναίκες, τα άτομα με πρόσκαιρο τραυματισμό, 

γονείς με παιδικά καρότσια κ.α.) συνιστά μια 

αλυσίδα που οδηγεί στην πλήρη κοινωνική συμ-

μετοχή και στην ουσιαστική διασφάλιση των δι-

καιωμάτων.

Η αλυσίδα ξεκινάει από το δικαίωμα της 

ελεύθερης πρόσβασης στο φυσικό και στο δο-

μημένο περιβάλλον, για να εξασφαλιστούν στην 

συνέχεια τα δικαιώματα στην εκπαίδευση, στην 

εργασία-απασχόληση, στην πληροφορία, στην 

κοινωνική, πολιτιστική και πολιτική ζωή. Το δι-

καίωμα στην αυτονομία επιτάσσει ίδρυση περισ-

σοτέρων στεγών υποστηριζόμενης διαβίωσης 

(ΣΥΔ) εντός του αστικού ιστού για την εξασφά-

λιση ανεξάρτητης και αξιοπρεπούς διαβίωσης.

Τα άτομα με αναπηρία δεν είναι αντικείμενα 

οίκτου και φιλανθρωπίας αλλά άτομα με πλή-

ρη δικαιώματα, επιθυμίες και ανάγκες δηλαδή 

ενεργοί πολίτες που πρέπει να απολαμβάνουν 

σε ισότιμη βάση με τους άλλους τις ευκαιρίες 

προσωπικής και κοινωνικής ανάπτυξης. Αυτή 

είναι η δικαιωματική προσέγγιση της αναπηρίας 

που η οριζόντια διάχυσή της πρέπει να αποτελεί 

προτεραιότητα σε όλα τα επίπεδα των δημόσι-

ων πολιτικών. Αυτές οι πολιτικές όμως για να 

είναι αποτελεσματικές πρέπει να «βάζουν» στο 

δημόσιο διάλογο τα ίδια τα άτομα με αναπηρία 

και τις αντιπροσωπευτικές τους οργανώσεις κα-

θώς βιώνουν από πρώτο χέρι τα εμπόδια και τις 

διακρίσεις.

Αντί επιλόγου, θέτω το εξής ερώτημα: η 

τεχνολογία εξελίσσεται ραγδαία, η γνώση μας 

επικαιροποιείται συστηματικά, οι χρηματοδοτή-

σεις των διαρθρωτικών ταμείων διευρύνονται 

συνεχώς, η εξασφάλιση καθολικής προσβασι-

μότητας σε όλους τους τομείς είναι νομικά κα-

τοχυρωμένη, ποια είναι επομένως η δικαιολογία 

μας στον κοινωνικό αποκλεισμό των ατόμων με 

αναπηρία;

Τα τελευταία χρόνια ακούμε 

για έξυπνες πόλεις, για έξυ-

πνο αστικό μετασχηματισμό, 

για σύγχρονες υποδομές 

και υπηρεσίες με αισθητή-

ρες, αυτοματισμούς αλλά 

συνεχίζουμε να βλέπουμε 

και να βιώνουμε ελλεί-

ψεις, λάθη, ακατάλληλο και 

παρωχημένο σχεδιασμό 

σε υποδομές,  μεταφορι-

κά μέσα και συστήματα 

μετακίνησης, στάθμευσης, 

κακοτεχνίες σε δρόμους 

και πεζοδρόμια, μέχρι τους 

οδηγούς οχημάτων που 

παρκάρουν μπροστά σε ρά-

μπες και διαβάσεις ή πάνω 

σε πεζοδρόμια.

Άρθρα

Τα άτομα με αναπηρία δεν είναι αντικείμενα οίκτου και φιλανθρωπίας 

αλλά άτομα με πλήρη δικαιώματα, επιθυμίες και ανάγκες, δηλαδή ενεργοί 

πολίτες που πρέπει να απολαμβάνουν σε ισότιμη βάση με τους άλλους τις 

ευκαιρίες προσωπικής και κοινωνικής ανάπτυξης. 

Αντώνης Χαροκόπος
Αντιπρόεδρος Ε. Σ. Α. με Α.

Πρόεδρος Περιφερειακής  
Ομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία Δυτικής Ελλάδας 
& Νοτίων Ιονίων Νήσων

Περιφερειακός Σύμβουλος 
Δυτικής Ελλάδας, 

Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας
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Ένα από αυτά είναι το ρυμοτομικό σχέδιο, που εί-
ναι προϊόν και της ιστορικής εξέλιξης των αστικών 
χώρων, όπου διαχωρίζεται το κοινόχρηστο δίκτυο, 
οι κοινόχρηστοι και δημόσιοι χώροι από τον ιδιωτικό 
χώρο. Πολλές φορές στο πλαίσιο επικύρωσης ή θε-
σμοθέτησης αυτών γίνεται οργάνωση χρήσεων γης, 
καθορίζεται ο τρόπος και η θέση του δομημένου και 
του αδόμητου και κάποιες φορές η κυκλοφοριακή 
λειτουργία. 

Σε πόλεις με ιστορικά ή παλιά τμήματα κατά κανό-
να το κοινόχρηστο δίκτυο και η γεωμετρία των οδών 
προφανώς όταν σχεδιάστηκαν ή υλοποιήθηκαν δεν 
προέβλεψαν τον μετέπειτα σύγχρονο τρόπο ζωής 
των ανθρώπων όπως επικράτησε και ούτε βέβαια 
την εξάρτηση από τα αυτοκίνητα και τα μηχανοκίνητα 
οχήματα εν γένει. 

Η αντίφαση αυτή ενισχύει μια σύγκρουση, όπου 
στον περιορισμένο διαθέσιμο χώρο δεν μπορούν να 
συνυπάρχουν ποιοτικά οι ροές πεζών όλων των κα-
τηγοριών, ήπιων μέσων, μέσων μαζικής μεταφοράς 
και όλων των οχημάτων καθώς και να καλυφθούν 
και οι ανάγκες για υπαίθρια αναψυχή, άθληση, αστι-
κό πράσινο ούτε βέβαια και η στάθμευση. 

Στην περίπτωσή μας η Παλιά Ναύπακτος βρίσκε-
ται στον πυρήνα μιας «πολεοδομικής πεταλούδας» 
όπως εξελίχθηκε και με τα χαρακτηριστικά της το-
πογραφίας της και με το πλήθος των καθημερινών 
χρήσεων να αναπτύσσονται γραμμικά στον άξονα 
της παλιάς εθνικής οδού, απαιτεί τελικά η συνεχή 
διαμπερή διέλευση μέσα από αυτή. 

Ενώ για το κυκλοφοριακό γίνεται έντονα η συζήτη-
ση γύρω από τις ανάγκες στάθμευσης των οχημάτων 
και δίκυκλων εντός του κοινόχρηστου χώρου (βλέπε 
παρόδια στάθμευση), η συζήτηση για την προσβασι-
μότητα μπαίνει στο περιθώριο.  

Η μείωση της παρόδιας στάθμευσης για την αύ-
ξηση του κοινοχρήστου χώρου υπέρ των πεζών και 
ήπιων μέσων (πχ ποδήλατο) αντί να επικροτείται, 
χλευάζεται, χωρίς να γίνεται αντιληπτό πως είναι η 
αυτονόητη μετάβαση σε μια πόλη πιο λειτουργική, 
πιο προσβάσιμη, πιο ανθρώπινη.

Η συζήτηση για το 

κυκλοφοριακό στις 

πόλεις περιλαμβάνει 

ανάλυση πολλών δεδο-

μένων, τα περισσότερα 

από τα οποία όμως είναι 

δυσανάγνωστα 

στο ευρύ κοινό.

Άρθρα

 Η Παλιά Ναύπακτος ήταν στο παρελθόν μια πόλη φι-
λική στον πεζό και στο ποδήλατο και οι ιστορίες γύρω 
από αυτήν γοητεύει όλους, όπως οι απογευματινές πε-
ρατζάδες με το «νυφοπάζαρο» στην Ιλάρχου Κ. Τζαβέ-
λα, οι ποδηλατάδες από το Ξηροπήγαδο έως τον Κάτω 
Πλατανίτη και η πόλη με σε ρυθμούς ανθρώπινης κλί-
μακας.

Στις ώρες αιχμής η σημερινή εκδοχή της, παρά την 
τουριστική της δυναμική, απομακρύνεται σημαντικά από 
την αυτή την αίσθηση, φτάνοντας σε συνθήκες έντασης 
όπου κινδυνεύει και η σωματική ακεραιότητα σε πεζούς, 
ποδηλάτες και δικυκλιστές.

Προφανώς η συγχρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση έργων αναπλάσεων στην πόλη ειδικά τα τελευ-
ταία 25 χρόνια έχουν βελτιώσει σταδιακά τις συνθήκες 
προσβασιμότητας, όμως στις παρεμβάσεις αυτές οι αστο-
χίες σχεδιασμού και η έλλειψη μιας συνολικότερης αντι-
μετώπισης αφήνουν τουλάχιστον έναν προβληματισμό.

Στην νέα προγραμματική περίοδο μπορεί και πρέπει 
να προχωρήσουν δράσεις πιο τολμηρές με πιο σχολα-
στικό τρόπο, που θα αποδώσουν μια πόλη πιο σύγχρο-
νη, πιο ανθρώπινη, πιο προσβάσιμη. 

Αυτό δεν μπορεί να επιτευχθεί αν δε αξιοποιηθεί το 
σύνολο των διαθέσιμων πολεοδομικών εργαλείων, που 
θεμελιώνεται και ξεκινά από την εφαρμογή του ρυμοτο-
μικού σχεδίου.  

Κωνσταντίνος 
Χρ. Πατούχας
Διπλωματούχος 

Πολιτικός Μηχανικός
Επιμελητής της Μόνιμης 

Επιτροπής Τ.Ε.Ε. 
Ναυπάκτου

ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ… ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΗ (?)

Ενώ για το κυκλοφοριακό γίνεται έντονα 

η συζήτηση γύρω από τις ανάγκες 

στάθμευσης των οχημάτων και δίκυκλων 

εντός του κοινόχρηστου χώρου (βλέπε 

παρόδια στάθμευση), η συζήτηση για την 

προσβασιμότητα μπαίνει στο περιθώριο.

Aπόσπασμα από το πρώτο σχέδιο πόλης Ναυπάκτου _ έτος 1838
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Η λέξη Σακχαρώδης Διαβήτης 
προέρχεται από την ελληνική λέξη 
«διαβαίνω» και δόθηκε το 200μχ 
από τον Καππαδόκη γιατρό Αρε-
ταίο, ο οποίος διαπίστωσε ότι μια 
ουσία (γλυκόζη) «διαβαίνει» από 
τα νεφρά μαζί με μεγάλες ποσό-
τητες ούρων.

Ο ΣΔ είναι μια χρόνια νόσος του 
μεταβολισμού,  όπου οι τιμές του 
σακχάρου  αίματος υπερβαίνουν 
τα φυσιολογικά όρια, λόγω διατα-
ραχών στην έκκριση ή στη δράση 
της ινσουλίνης ή και στα δύο. Η 
διαταραχή στη δράση της ινσου-
λίνης ονομάζεται «αντίσταση στην 
ινσουλίνη» και αφορά την αδυ-
ναμία της ινσουλίνης να ασκήσει 

τη δράση της στους διάφορους 
ιστούς στόχους.

Η συχνότερη μορφή ΣΔ είναι ο  
τύπου2 και αφορά το 95% του 
συνόλου των  ατόμων με ΣΔ. Χα-
ρακτηρίζεται από σχετική ανεπάρ-
κεια έκκρισης ινσουλίνης, σε συν-
δυασμό με αντίσταση στην δράση 
της. Δεδομένου ότι ο ΣΔ2 μπορεί 
να παραμείνει ασυμπτωματικός 
για πολλά χρόνια, η διάγνωση 
γίνεται καθυστερημένα στο 50% 
των περιπτώσεων. Οι πάσχοντες 
είναι συνήθως παχύσαρκοι ή 
υπέρβαροι, με εναπόθεση λίπους 
στην κοιλιά και στο ήπαρ (λιπώδης 
διήθηση ήπατος). Υπάρχει σα-
φής γενετική προδιάθεση καθώς 

προσβάλλονται άτομα της ίδιας 
οικογένειας σε ποσοστό 25-50%. 
Η καθιστική ζωή, η έλλειψη άσκη-
σης και περιβαλλοντικοί παρά-
γοντες  σχετίζονται με αυξημένη 
επίπτωση.

Ο ΣΔ τύπου1 γνωστός και ως 
ινσουλινοεξαρτώμενος ή νεα-
νικός διαβήτης αφορά μόνο το 
5% του συνόλου των διαβητικών  
και οφείλεται σε αυτοάνοση κα-
ταστροφή των β-κυττάρων του 
παγκρέατος που παράγουν ιν-
σουλίνη. Ξεκινάει συνήθως στη 
νηπιακή και παιδική ηλικία με 
θορυβώδη συμπτώματα (πολυου-
ρία, πολυδιψία, απώλεια βάρους, 
έως και διαβητικό κώμα) και χρή-
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ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΒΟΓΙΑΤΖΗ  MD,Ph
ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ - ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ  

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

τ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΕΣΥ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

ΣΑΚΧΑΡΩΔΗΣ ΔΙΑΒΗΤΗΣ 
ένας γλυκός εχθρός! 

Ο Σακχαρώδης Διαβήτης (ΣΔ) αποτελεί μια σύγχρονη επιδημία, καθώς οι πάσχοντες αυξάνο-
νται γεωμετρικά. Σύμφωνα με την Διεθνή Ομοσπονδία για τον Διαβήτη  τουλάχιστον 500 εκα-

τομμύρια άνθρωποι πάσχουν από Διαβήτη, ενώ το 2050 θα είναι πάνω από 1,3 δισεκατομμύρια. 
Πρακτικά 1 στους 8 ανθρώπους θα πάσχει από Διαβήτη. 
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Δίαιτα, Άσκηση και 
Αυτοέλεγχος της 

γλυκόζης, αποτελούν 
ακρογωνιαίο λίθο 
στην αντιμετώπιση 

του ΣΔ

γωνιαίο λίθο στην αντιμετώ-
πιση του ΣΔ. Τελευταία έχουν 
αναπτυχθεί νέα έξυπνα αντι-
διαβητικά φάρμακα τα οποία 
εκτός από την ρύθμιση του 
σακχάρου χωρίς υπογλυκαι-
μίες, έχουν θετικές πλειοτρο-
πικές δράσεις στην καρδιά, 
στα νεφρά και στην παχυσαρ-

κία. Τέλος δεν ξεχνάμε το πο-
λυτιμότερο όπλο που έχουμε 
στα χέρια μας, την ινσουλίνη, 
που με τις σύγχρονες πένες 
που χορηγείται δεν αποτελεί 
την αρχή του τέλους, αλλά την 
απαρχή μιας καλής ρύθμισης 
που οδηγεί σε ποιότητα ζωής 
και μακροζωία. 

500 εκατομμύρια
άνθρωποι 

πάσχουν από 
Διαβήτη, ενώ το 2050 

θα είναι 

πάνω από

1,3 δισεκατομμύρια 

ζει άμεσης ινσουλινοθεραπείας. 
Μια ιδιαίτερη κατηγορία ΣΔ μετα-
ξύ τύπου 1 και τύπου 2 είναι ο ΣΔ 
τύπου LADA (Latent Autoimmune 
Diabetes in Adult) που θεωρείται 
μια αργά εξελισσόμενη μορφή ΣΔ1 
στην ενήλικη ζωή. 

Ο ΣΔ κύησης, εμφανίζεται στο 
18% των κυήσεων και συνήθως 
υποχωρεί με το πέρας της εγκυ-
μοσύνης. Όσες τον εκδηλώνουν, 
πρέπει να ελέγχονται περιοδικά και 
να ακολουθούν προσεκτικό τρόπο 
ζωής με δίαιτα και άσκηση, καθώς 
έχουν μεγαλύτερες πιθανότητες 
ανάπτυξης διαβήτη στο μέλλον.  

Η Διαταραχή Γλυκόζης Νηστείας 
και η Διαταραχή Ανοχής στη Γλυ-
κόζη θεωρούνται προστάδια ΣΔ  
και απαιτείται υγιεινοδιαιτική αγω-
γή για να μην εξελιχθούν σε ΣΔ. Η 
διάγνωση γίνεται με την καμπύλη 
γλυκόζης, όπου γίνεται φόρτιση 
του ασθενούς  με 75γρ  γλυκόζης, 
μετράται το σάκχαρο σε τακτά χρο-
νικά διαστήματα και ανάλογα με τα 
αποτελέσματα κατατάσσεται  ο εξε-
ταζόμενος σε υγιή, διαβητικό ή με 
προδιάθεση. 

Οι ασθενείς που σε αιματολογικό 
έλεγχο παρουσιάσουν σάκχαρο νη-

στείας πάνω από  126mg/dl  ή  σε 
τυχαία μέτρηση πάνω από 200mg/
dl και συμπτώματα υπεργλυκαιμίας  
ή γλυκοζυλιωμένη αιμοσφαιρίνη 
πάνω από 6,5%,  χαρακτηρίζο-
νται απευθείας διαβητικοί και δεν 
χρήζουν  καμπύλης γλυκόζης. Η  
γλυκοζυλιωμένη αιμοσφαιρίνη χρη-
σιμοποιείται κυρίως για την παρακο-
λούθηση  της ρύθμισης του ΣΔ.

Η καλή ρύθμιση του σακχάρου 
και η διατήρηση γλυκοζυλιωμένης 
αιμοσφαιρίνης κάτω από 7%, είναι 
σημαντική για να αποφευχθούν επι-
πλοκές του ΣΔ, οι οποίες σχετίζο-
νται με βλάβες στο ενδοθήλιο των 
μεγάλων και των μικρών αγγείων. 
Έτσι προκαλείται μακροαγγειοπά-
θεια όπου βλάπτονται τα μεγάλα 
αγγεία της καρδιάς (Στεφανιαία 
Νόσος), του εγκεφάλου (Αγγειακό 
Εγκεφαλικό Επεισόδιο), των κάτω 
άκρων (Περιφερική Αγγειοπάθεια) 
και μικροαγγειοπάθεια όπου βλά-
πτονται τα μικρά αγγεία των ματιών 
(Διαβητική Αμφιβληστροειδοπά-
θεια), των Νεφρών (Διαβητική Νε-
φροπάθεια) και των νεύρων (Δια-
βητική Νευροπάθεια).

Δίαιτα, Άσκηση και Αυτοέλεγχος 
της γλυκόζης, αποτελούν ακρο-

!
Συνεχώς εξελίσσονται νέες τεχνικές 
τόσο στον αυτοέλεγχο του σακχάρου 
με συσκευές συνεχούς καταγραφής 

χωρίς τσιμπήματα, όσο και στη 
χορήγηση της ινσουλίνης με έξυπνες 
αντλίες. Ελπίδα όλων μας η ανάπτυξη 

του παγκρέατος που θα είναι 
και η οριστική λύση. 

Έως τότε, ακολουθώντας τις οδηγίες 
του γιατρού μας, τη δίαιτα και τη φαρ-
μακευτική μας αγωγή, με αισιοδοξία 

και χαμόγελο δένουμε τα κορδόνια μας 
για ένα γρήγορο περπάτημα 30 λεπτών 
την ημέρα που αποτελεί ένα πραγματικό 

ελιξίριο για την υγεία μας.
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Πώς προέκυψε η ιδέα της ενασχόλη-
σης σας με ανθρώπους με Αναπηρία;
Αρχικά, και από τη δεκαετία του 2000, 
με διάθεση προσφοράς, συνεργάστη-
κα δημιουργικά, ως μέλος του Δ.Σ. της 
Χορολογικής Εταιρείας, με Συλλόγους 
για την Ψυχική Υγεία στην Πάτρα κα-
θώς και με τον Σύλλογο γονέων για την 
εκπαίδευση, επαγγελματική κατάρτιση 
και αποκατάσταση ατόμων με νοητική 
υστέρηση «Μαχητές». Επιπλέον, από 
το 2016, ως μέλος της Επιτροπής Αθλη-
τισμού Πανεπιστημίου Πατρών και 
σε συνεργασία με τον τότε πρόεδρο 
της Επιτροπής Απόστολο Βανταρά-
κη, καθηγητή Υγιεινής του τμήματος 
Ιατρικής, τον Συντονιστή του Πανεπι-
στημιακού Γυμναστηρίου Άρη Αγγε-
λόπουλο και τα μέλη Φυσικής Αγω-
γής του Γυμναστηρίου, υλοποιήσαμε 
με ευρωπαίους εταίρους, το τριετές 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα Erasmus+/
Sport (2017-2019) με τίτλο “Equal 
Sport For All”. Το έργο αφορούσε 
στην ερευνητική αποτύπωση, εκγύ-
μναση και καλλιτεχνική ενασχόληση 
ωφελούμενων από δομές της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας και Πανε-
πιστημίων της Ευρώπης. Όπως θα 
θυμάστε, ένας από τους partners σε 
πανευρωπαϊκό επίπεδο ήταν η ΑΛ-
ΚΥΟΝΗ. Εκτός από τις παραπάνω 
δημιουργικές μου ενασχολήσεις θα 
πρέπει να τονίσω και τη διδακτορική 
μου μελέτη με την οποία, μεταξύ άλ-

λων ζητημάτων, προσέγγισα συνει-
δητά και τον διαπολιτισμικό διάλογο 
μέσω του χορού και διαφάνηκε δια 
της χορευτικής πράξης και πρακτικής 
η αξία της επικοινωνίας και της εν-
σωμάτωσης. 

Υπάρχει κάτι που να σας έχει εντυπω-
σιάσει ή στιγματίσει μέσα από την επα-
φή σας με τους εν λόγω ανθρώπους;
Με έχει εντυπωσιάσει ο ενθουσια-
σμός, η αγάπη, η ικανοποίηση και 
η προσπάθεια που οι άνθρωποί μας 
αυτοί καταβάλουν μέσω των τόσων 
δράσεων που πραγματοποιούνται 
καθημερινά, όπως για παράδειγμα 
εδώ, στην «ΑΛΚΥΟΝΗ» που ανασαί-
νει αγέρας συνύπαρξης, φροντίδας 
και καθοδήγησης: γνωρίζουν δηλα-
δή οι ωφελούμενοι νέα πράγματα, 
κατακτούν καθημερινά το καινούρ-
γιο, το πρωτότυπο, το χρήσιμο. Δι-
αχειρίζονται μέσω της ειδικής αγω-
γής τον εσωτερικό και τον εξωτερικό 
τους κόσμο πιο σωστά, πιο φιλικά, 
πιο άνετα, πλάθεται το καθημερινό 
«σμίξιμο» δηλαδή με την κοινω-
νία….
Χαρά μου και τιμή μου που νιώθω κι 
εγώ μέλος του Συλλόγου «ΑΛΚΥΟ-
ΝΗ» όλο αυτό το διάστημα, μέσα από 
την εκπαιδευτική διαδικασία και τη 
συνεργασία με αξιόλογους συναδέλ-
φους και προσωπικό. Η ατμόσφαιρα 
είναι καταπληκτική!

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ποιος είναι ο Γρηγόρης Μικρώνης 

Είναι μέλος Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού Φυσικής Αγωγής στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών με έμφαση στη 
διδασκαλία του Ελληνικού Παραδο-

σιακού Χορού. Ανήκει στο Πανεπι-
στημιακό Γυμναστήριο Πατρών. Έχει 
διδάξει το γνωστικό αντικείμενο της 

Φυσικής Αγωγής σε Τμήματα του Πα-
νεπιστημίου Πατρών και το φαινόμενο 

του Ελληνικού παραδοσιακού χορού 
σε φοιτητές και φοιτήτριες Ευρωπα-
ϊκών διαπανεπιστημιακών προγραμ-
μάτων Erasmus+. Οι μεταπτυχιακές 

και διδακτορικές του σπουδές, το 
ερευνητικό του αντικείμενο και οι 

δημοσιεύσεις του προσεγγίζουν τον 
αυτοσχεδιασμό στον ελληνικό παρα-

δοσιακό χορό ως επιτελεστικό, ενσώ-
ματο και διαπολιτισμικό φαινόμενο. 

Έχει επιμεληθεί πολύ μεγάλο αριθμό 
χορευτικών παραστάσεων, τόσο στην 

Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό. 

Γρηγόριος
Μικρώνης
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Στην τελευταία εκδήλωσή μας στο 
Παπαχαραλάμπειο γήπεδο Ναυπά-
κτου έλαβαν μέρος φοιτητές σας 
προωθώντας έτσι την συμπερίληψη 
των ΑμεΑ. Ποιο ήταν το στοίχημα;
Όταν μαθαίνω να υποστηρίζω, 
να συνεργάζομαι, να προσφέρω, 
να αλληλεπιδρώ, να συμμετέχω 
και να ενσωματώνομαι, εκτός 
από το να γνωρίζω και να θερα-
πεύω την επιστήμη μου, αποκτώ 
και δεξιότητες που στηρίζονται 
στην εξάσκηση, στην παρατήρη-
ση, στη συμμετοχή και στη δο-
κιμή. Αυτό ήταν λοιπόν το στοί-
χημα για τις φοιτήτριες και τους 
φοιτητές μου-μέλη του συλλόγου 
ελληνικού παραδοσιακού χορού 

Μικρά βήματα κάθε 
φορά δημιουργούν 
το μεγάλο άλμα της 

ενσωμάτωσης και της 
ισότητας. 

Ας τα τολμήσουμε, 
ας τα τολμήσουν!

Η Κατερίνα µας 
δεν είναι πια µαζί 
µας
Πέταξε ανάλαφρη, άγ-
γελος αληθινός, να 
συναντήσει τη Βάλια, 
τη Βίκυ, το Χρήστο, την 
Κατερίνα, τη Γεωργία, τη 
Μαρία, την Αθανασία, 
την Κατερίνα, τον Πα-
ρασκευά, τον Μάκη και 
να γίνουν μια μεγάλη 
παρέα στον Παράδεισο!
Έζησε πέντε χρόνια στη 
Στέγη μας, με αγάπη, 
χαρά, φροντίδα, συ-

ντροφικότητα,  και περιποίηση, ξεπερνώντας 
κατά μία δεκαετία το προσδόκιμο ζωής από 
το σύνδρομό της.
Θα είναι για πάντα στις καρδιές μας, αξέχα-
στη για τις ατάκες της και την αγγελική κα-
λοσύνη της!

Η «ΑΛΚΥΟΝΗ» 
αποχαιρετά 
την εθελόντριά 
της
Μεγάλη θλίψη και πόνο 
έφερε στους ανθρώ-
πους της «ΑΛΚΥΟΝΗΣ» 
η πρόωρη απώλεια της 
Ρέας Κεφάλα-Παλιού-
ρα, εθελόντριας του 
Συλλόγου μας. Η Ρέα 
με τον  ακέραιο, δοτικό, 

αισιόδοξο χαρακτήρα της, έδωσε  την αγάπη 
της και την  προσφορά της στον Σύλλογο, πα-
ράλληλα με  την πάλη της για την υγεία της 
κι αυτό δείχνει τον εσωτερικό πλούτο και τη 
δύναμή της. 
Αναπαύσου με ειρήνη αγαπημένη μας Ρέα! 
Αιώνια θα είναι η μνήμη σου, για  όλους όσοι 
σε γνωρίζαμε και σε  αγαπήσαμε.

Για αυτούς 
που έφυγαν

Πανεπιστημίου Πατρών: να δοκι-
μάσουν από κοντά και στην πράξη 
τι σημαίνει συμπερίληψη, να βιώ-
σουν πραγματικές καταστάσεις και 
συνθήκες, να αποκτήσουν εμπει-
ρία, να καταλάβουν πως δεν απο-
κλείουμε κανέναν από το κοινω-
νικό σύνολο. Να τονίσω πως αυτό 
ήταν το στοίχημα και για τα παιδιά 
σχολικών ηλικιών της Ναυπάκτου 
που επίσης συμμετείχαν στην εκδή-
λωση αυτή για την Εθνική Επέτειο 
του 1821, για την παραδοσιακή ορ-
χήστρα, καθώς και για τα μέλη των 
χορευτικών συλλόγων «Ναυς» και 
«Ανεμογιάννης» όπως και για τα 
μέλη του Σκοπευτικού Ομίλου Πα-
ραδοσιακών Όπλων Πάτρας που 
συμμετείχαν επίσης στην εκδήλωση. 

Τα επόμενα σχέδιά σας; 
Θα πω πως γενικά και ειδικά είμαι 
ανήσυχος και πρέπει όλοι μας να 
είμαστε ανήσυχοι και να σχεδιά-
ζουμε. Ήδη συζητάμε με εργαστή-
ριο του Πανεπιστημίου Πατρών 
μία πρόταση σχετικά με την ωφε-
λιμότητα όλων των ειδών χορού 
σε άτομα με αναπηρία και άλλα 
θέματα που αφορούν στον εαυτό 
και την ψυχολογία. Επίσης επειδή 
πάντα με προβληματίζει το γεγο-
νός κατά πόσον η πολιτεία με τους 
ανθρωπιστικούς της μηχανισμούς 
μπορεί να προωθεί και να συνε-
χίζει να λειτουργεί προγράμματα 
ενσωμάτωσης αναγνωρισμένων 
και επιτυχημένων δομών όπως 
αυτά του Συλλόγου «ΑΛΚΥΟΝΗ» 
αλλά και άλλων συλλόγων ΑΜΕΑ, 
θα επενδύσω άμεσα με προτάσεις 
στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτο-
διοίκησης Α’ και Β’ βαθμού. Είναι 
αλήθεια πως έχει κάνει πολλά η 
τοπική αυτοδιοίκηση. Μπορεί να 
κάνει όμως πολλά περισσότερα. 
Μην τα περιμένουμε όλα από την 
ιδιωτική πρωτοβουλία και από τα 
συμβούλια των Συλλόγων. Πρέπει 
να στηρίζονται οι διοικήσεις των 
δομών αυτών, το επιστημονικό προ-
σωπικό, οι υπάλληλοι φροντίδας 
καθώς και οι ωφελούμενοι και οι οι-
κογένειές τους. Μικρά βήματα κάθε 
φορά δημιουργούν το μεγάλο άλμα 
της ενσωμάτωσης και της ισότητας. 
Ας τα τολμήσουμε, ας τα τολμήσουν!
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ΜΕ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ»  

Η Κοιν.Σ.ΕΠ «Δράσεις  Έκφρασης» με έδρα την Πάτρα ανήκει 
στους φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας της 
Δυτικής Ελλάδας.  Πραγματοποιεί δράσεις κοινωνικού ενδι-
αφέροντος που αφορούν σε θέματα πολιτισμού και αθλητι-
σμού με έμφαση σε δομές ατόμων με αναπηρία. Στο πλαίσιο 
πρόσκλησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, υλοποιεί 
πρόγραμμα συντήρησης και βελτίωσης της Φυσικής Κατά-
στασης των ατόμων αυτών, την καλλιτεχνική ενασχόληση 
και δράση τους, μέσα από τη συμμετοχή τους σε τακτικές 
αθλητικές και καλλιτεχνικές/χορευτικές δραστηριότητες. 
Επιστημονικός υπεύθυνος του προγράμματος που υλοποι-
είται δύο φορές την εβδομάδα στο χώρο του Κ.Δ-Η.Φ είναι 
ο Δρ. Γρηγόριος Μικρώνης, ενώ στο πρόγραμμα συμμετέχει 
και ο Σύλλογος Ατόμων με Νοητική Υστέρηση «Μαχητές».

ΜΕ ΤΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΑΡΩΓΗΣ & 
ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΑμεΑ «ΦΡΟΝΤΙΖΩ»

Πρόκειται για μια μη κερδοσκοπική οργάνωση, η οποία δημι-
ουργήθηκε στην περιοχή της Πάτρας το 2009 με σκοπό την 
προώθηση των δικαιωμάτων και την γενικότερη υποστήριξη 
των ατόμων τρίτης ηλικίας, των ασθενών με άνοια και νόσο 
Alzheimer και των οικογενειών τους. Ήδη έχει υπογραφεί 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του φορέα «ΑΛΚΥΟΝΗ» 
& «ΦΡΟΝΤΙΖΩ» με σκοπό την ανάπτυξη κοινών δράσεων 
που κύριο πυλώνα θα έχουν την πρόληψη, έγκαιρη διάγνω-
ση και διαχείριση νευρογνωστικών διαταραχών σε άτομα με 
νοητική στέρηση και συνοδά προβλήματα υγείας. Έως στιγ-
μής έχουν υλοποιηθεί δράσεις συμπερίληψης και κοινωνι-
κής αλληλεπίδρασης, καθώς και σεμινάρια προσωπικού.

ΜΕ ΤΟΝ ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ 
«ΚΥΝΑΙΓΕΙΡΟΣ» 

Η δύναμη της θέλησης είναι ικανή να ξεπεράσει οποιοδή-
ποτε εμπόδιο παρουσιαστεί στη ζωή μας, σύμφωνα με τον 
4 φορές Παγκόσμιο Πρωταθλητή στο Para Taekwondo και 
συντοπίτη μας Βασίλη Παναγιωτόπουλο. Ο Βασίλης υπήρ-
ξε πρωτοπόρος στην αναγνωσιμότητα του Para Taekwondo 
στην Ελλάδα, σε μια εποχή που το Αγωνιστικό Taekwondo 
για ΑμεΑ ήταν άγνωστο στη χώρα.  Έτσι, με μεγάλη μας 
χαρά, αποδεχτήκαμε την πρότασή του να διδάξει στους ωφε-
λούμενούς μας, Taekwondo στο νέο χώρο του Αθλητικού 
Συλλόγου «Κυναίγειρος».

ΜΕ ΤΟ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ 
«NextGenMinds» 
Σκοπός του Ορ-
γανισμού είναι η 
προώθηση των 
επιστημών, νέων 
τεχνολογιών και 
της καινοτομίας, 
ιδιαίτερα στις μι-
κρές ηλικίες, ενώ 
σαν στόχο έχει να 
προσφέρει εναλ-
λακτικούς και 
ωφέλιμους τρό-
πους χρήσης των 
νέων τεχνολογι-
ών. Στο πλαίσιο 
της συνεργασίας 
μας, οι ωφελούμενοί μας, είχαν μία τελείως διαφορετική 
εμπειρία, βασισμένη στις νέες τεχνολογίες. Επίσης είχαν 
την ευκαιρία να έρθουν σε επαφή με την Ρομποτική και τον 
προγραμματισμό, με στόχο να αποκτήσουν νέες δεξιότητες 
και να ανακαλύψουν ικανότητες που δεν είχαν έρθει μέχρι 
στιγμής στην επιφάνεια. 

ΝΕΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ
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Οι συντελεστές της Μικτής Χορωδίας Ναυπάκτου, της Παπαχαρα-

λαμπείου Δημοτικής Φιλαρμονικής και της Χορωδίας του Συλλόγου 

ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», υπό την διεύθυνση της Ελένης Παπαδοπούλου – 

Αραβαντινού, του Δημήτρη Αμπατζή και της Σοφίας Γεωργίου έδωσαν 

τον καλύτερό τους εαυτό, ενώ για άλλη μια φορά η Ζιζή Κορκοντζέλου 

και η Σοφία Πόθου μας μάγεψαν με τις μελωδίες του πιάνου τους. 

Ο Σύλλογός μας, ευχαριστεί θερμά τους παραπάνω συντελεστές, 

της ξεχωριστής αυτής Συναυλίας , καθώς και τον Δήμο Ναυπακτίας 

για την οργάνωση της εκδήλωσης. 

Ευχαριστούμε ακόμα θερμά και όλους εσάς, που η επιθυμία σας 

να μας υποστηρίξετε, υπερνίκησε τον δισταγμό λόγω της κακοκαι-

ρίας!

Μπορεί ο βροχερός καιρός να µην στάθηκε σύµµαχος, αυτό όµως 

δεν πτόησε την κοινωνία της πόλης µας να αγκαλιάσει αυτή την 

ξεχωριστή Χριστουγεννιάτικη Συναυλία Αγάπης, η οποία ήταν 

αφιερωµένη στον Σύλλογο ΑµεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ» µε αφορµή την 

3η Δεκέµβρη Παγκόσµια Ηµέρα των Ανθρώπων µε Αναπηρία.

Δεκέμβρη3η
“ΑΛΚΥΟΝΗ’’στην

29

ΜΙΑ ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΑΓΑΠΗΣ…
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Πρόκειται για το νέο σύστημα πρόσβασης 

στη θάλασσα για ΑμεΑ, «Sea Access». Το 

σύστημα έχει τοποθετηθεί στην παραλία της 

Ψανής και θα είναι διαθέσιμο προς χρήση 

τους καλοκαιρινούς μήνες. Ο χώρος διαθέ-

τει επίσης δυο καμπίνες όπου θα μπορούν 

να αλλάζουν οι χρήστες του, καθώς και 

τουαλέτα και αποθηκευτικό χώρο. Η τοπο-

θέτηση του “Sea Access” εντάσσεται στο 

έργο ανάπλασης του παραλιακού μετώπου 

Άνθρωποι 
που μας 

νοιάζονται

Ένα παρα-
μύθι για την 
υγιεινή διατροφή, 
παρουσίασε 
στους ένοικους 
των Στεγών μας, 
ο συγγραφέας 
παραμυθιών κ. Δημητρόπουλος Παναγιώτης, ενώ στη συνέχεια 
ακολούθησαν όμορφα διαδραστικά παιχνίδια με θέμα την υγιεινή δια-
τροφή. Είχε προηγηθεί η κ. Νατάσα Τρουμπούκη (Διαιτολόγος-Διατρο-
φολόγος), η οποία μας ενημέρωσε για την τροποποίηση και βελτίωση 
των διατροφικών συνηθειών μας, ώστε να δώσουμε μια νέα πνοή 
στην καθημερινότητά μας, αποκτώντας περισσότερη υγεία και ευεξία. 
Οργανωτής της δράσης το βιβλιοπωλείο “Write house”. 

Η ΓΕΦΥΡΑ και η ΠΟΜΑμεΑ Δυτικής Ελλάδας & 

Νοτίων Ιονίων Νήσων ένωσαν τις δυνάμεις τους για 

τη δημιουργία γεφυρών χωρίς αποκλεισμούς. Ανταποκρινόμενη στο αίτημα του 

Προέδρου της ΠΟΜΑΜΕΑ, η «ΓΕΦΥΡΑ» ανέλαβε την πρωτοβουλία να κατα-

γράψει τις ανάγκες διέλευσης τριών τοπικών Συλλόγων υποστήριξης Ατόμων 

με Αναπηρία: του Συλλόγου ΑμεΑ «ΑΛΚΥΟΝΗ», του «Εργαστηρίου Παναγία η 

Ελεούσα» και του Συλλόγου «Ηλιαχτίδα». 

Η συστηματική και σωστή στοματική 

υγιεινή είναι από τα πιο σημαντικά 

πράγματα για τα δόντια και τα ούλα 

μας. Τα υγιή δόντια όχι μόνο μας κά-

νουν να φαινόμαστε και να νιώθουμε 

καλά, αλλά μας επιτρέπουν και να 

τρώμε και να μιλάμε σωστά. Όλα 

αυτά αλλά και πολλά άλλα σημαντικά 

που αφορούν την σωστή στοματική 

υγιεινή, είχαν την ευκαιρία να μάθουν 

Νέα συσκευή αυτόματης πρόσβασης 
ΑμεΑ στη παραλία της Ψανής

►
Τα μυστικά της σωστής διατροφής…►

Η Νομαρχιακή Επιτροπή της ΟΝ-
ΝΕΔ Αιτ/νιας προσέφερε σημαντι-
κής αξίας ειδών πρώτης ανάγκης 
για τις Στέγες Υποστηριζόμενης 
Διαβίωσης του Συλλόγου μας.

ΟΝΝΕΔ Αιτ/νιας►

Υπογραφή μνημονίου 
μεταξύ Συλλόγου  ΑμεΑ 
«ΑΛΚΥΟΝΗ» και «ΓΕΦΥΡΑΣ»

►

Οδηγίες στοματικής υγιεινής 
στους ενοίκους 
των Στεγών μας

►

της Ναυπάκτου, που υλοποιείται 

από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-

δας και τον Δήμο Ναυπακτίας, με 

συνολικό αρχικό προϋπολογισμό 

ύψους 1,79 εκ. ευρώ.

από κοντά οι ένοικοι και οι εργαζόμενοι 

της Στέγης «Ταξίδι», από τον χειρουργό 

οδοντίατρο κ. Κυριάκη Ευάγγελο που 

δραστηριοποιείται αρκετά χρόνια στην 

πόλη μας.

Για ακόμα μια χρονιά η 
Προεδρία της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, τίμησε το 
Σύλλογο ΑμεΑ «ΑΛΚΥ-
ΟΝΗ», επιλέγοντας τα 
γούρια του 2023 για τους 
εργαζομένους της   να είναι χειροποίητες δημιουργίες των 
εργαστηρίων μας.

Η Προεδρία της Δημοκρατίας επιλέγει 
τα δώρα της από τον Σύλλογό μας

►

Για ακόμα μία χρονιά η Βε-
σποπαρέα Ναυπάκτου, πιστή 
στο Χριστουγεννιάτικο event 
της, συγκέντρωσε χρήματα για 
τους σκοπούς του Συλλόγου 
μας.  

Βεσποπαρέα Ναυπάκτου►

Το πιο μεγάλο 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ανήκει στην 

ομάδα των Εθελοντριών μας που 

μετά της περιπέτεια της πανδημί-

ας έχει επανέλθει δριμύτερη στην 

υποστήριξη του έργου μας. Οι 

εθελόντριές μας, βρίσκονται δίπλα 

μας κάθε στιγμή, σε οτιδήποτε 

τους ζητηθεί και αξίζουν την αγά-

πη μας και την ευγνωμοσύνη μας!  

►
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ACTION KAΦETEPIA
All TIME (Ένδυση)
BLUE BLUE (Καφέ)
CHIC & CHEAP 
CENTRAL CAFE
COFFEE CITY
COFFEE ISLAND
ENVY (Eσώρουχα)
FASHION (Yποδήματα)
FJ (Ένδυση)  
HAPPY CASA
HONDOS CENTER (Πολυκατάστημα)
GT ELECTRONICS (ΓΛΑΒΙΝΟΣ Ι. – ΤΣΙΛΙΟΣ Ι. ΟΕ)
LEPANTO RIVIERA (Πιτσαρία)
Library4all   (Aστική μη κερδοσκοπική εταιρεία)
PRISMA (Πολύχρονος)
MARKET IN
MY MARKET
MINI MARKET Aντωνόπουλος Kων.
Nitho Fashion Art Accessories
SIBA SPORT
TASTE Πολυεστιατόριο
TIHIO RACE
TIME OUT (Καφέ)
Write house (Βιβλιοπωλείο)
Α. Αμπλάς-Μ.Φωτακόπουλος (Απεντομώσεις)
Aλεξόπουλος ΣOYΠEP MAPKET – MAKYNEIA
Αναγνωστόπουλος  Αρτοποιείο
Αντωνόπουλος Κων/νος ΜΙΝΙ-ΜARKET
Aντωνόπουλος Λεωνίδας (Eλαιοτριβείο)
Aριτζάκης Στράτος (Oπωροπωλείο)
Αρτόπολις (Αρτοποιείο)
Αρώματα Ζύμης (Αρτοποιείο)
Αφοί Κατσαντώνη (Kεριά)
Αφοί Kωστογιάννη (Φυτώρια)
Αφοί Παπαδόπουλοι (Ξυλουργείο)
Βασίλης (Ψαροταβέρνα)
Βασίλης Φούντας (Ταβέρνα)
Η Ρίζα της Γεύσης (Tαβέρνα)
ΓEΦYPA Α.Ε.
Γλαβίνος Aντώνης (Kουρείο)
Γιαννίκας Σωτήρης (Oπτικά)
Γουργουλέτης Αθανάσιος (Συμβολαιογράφος)
Γρατσάνης Στέργιος (Tυροκομείο)
Δημόπουλος Κωνσταντίνος (Oπωροπωλείο)
Δούρος Γιώργος (Yδραυλικός)
Zαμπάρας Γιάννης (Aνθοπωλείο)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ – ΓΡΑΦΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ

• ΧΟΡΤΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ (ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ)
• ΔΟΥΡΟΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΡΕΑΤΩΝ
• ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΚΟΝΤΟΧΡΗΣΤΟΣ
• ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ
• ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΚΟΤΡΩΝΗ 

Μόνιμες ευγενικές χορηγίες για το 2022-2023
• ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑ
• ΔΟΥΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ 
• “BERTO LUCCI” ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΑΝΔΡΙΚΑ ΕΙΔΗ

Zωργιός Δημήτρης (Kομμωτήριο)
Ίσαλος (Καφετέρια)
Ιωάννου Δημήτριος (Ηχητικά Συστήματα) 
Καραμέτου Μαρία (Βιβλιοπωλείο)
Kατέρου Kατερίνα (Kαθαριστήριο ρούχων)
Kατραούρας Iωάννης (Kουρείο)
Kατσιγιάννης (Kοσμηματοπωλείο)
Kονδύλης (Aρτοποιΐα - Zαχαροπλαστική)
ΚΟΡΙΝΑ ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ
Κορομπέλη Αφοί (Άνθη-φυτά)
Kουρμούσης Φωτογραφείο
Κουτσοσπύρος Χρήστος (Χονδρικό Εμπόριο 
Φρούτων & Λαχανικών)
Κουφογιάννη Βασιλική (Μεταποίηση ρούχων)
ΜΑΣΜΑΝΙΔΗΣ Σ ΙΟΡΔΑΝΗΣ(Best Coffee)
Μασούτης (Σούπερ Μάρκετ)
Μάρκου Ιουλία (Οπωροπωλείο)
«Mε την καρδιά μας» (AMKE)
Mηνόπουλος Θωμάς (Tαπητοκαθαριστήρια)
Μπίμπας Σπύρος  (Ηλεκτρολογικό υλικό)
Μονοπώλιο (Aπεντομώσεις - υλικά καθαριότητος)
Μουλάς Κωνσταντίνος (Eπισκευές ηλεκτ. 
συσκευών)
Νικολάου Θωμάς (Zαχαροπλαστική)
Παπαδόπουλος Xρήστος (Zωοτροφές)
ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΟΤΡΩΝΗΣ
«ΣΚΕΠΗ» Σύλλογος Κοινωνικής Αλληλεγγύης
ΣKΛABENITHΣ
Στάχυ Αρτοποιείο
Σύλλογος Ελληνοαυστραλών
Σύλλογος Ευρυτάνων Ναυπακτίας
Σύλλογος Kομμωτών Nαυπάκτου
Σύλλογος Ρουμελιωτών (Μόντρεαλ - Καναδάς)
Σύνδεσμος Aγάπης Aγίου Kωνσταντίνου Mακύνειας
Σωτηροπούλου Π. (Ξυλουργείο)
Tο γλυκό (Zαχαροπλαστείο)
Tρομπούκης Iωάννης (Hλεκτρολογικό υλικό)
Τσεκούρα Μαρία (Χειροποίητες Δημιουργίες)
Τσέλιος Σπύρος (Γενικό εμπόριο - διανομές)
Τσιλιγιάννης Μάρκος (Bιβλιοπωλείο)
Tσουκαλάς (Kαφεκοπτείο)
Tσούμαρη Xρυσούλα (Kομμωτήριο)
ΤΡΙΩΤΗΣ (Εστιατόριο)
Φούντζουλα Eλένη (Oπωροπωλείο)
Χρυσανθάκη (Kομμωτήριο)
Ψυλλιάς Παναγιώτης (Aσανσέρ TUV Hellas)

Aγγελάκης Άγγελος (Oφθαλμίατρος)
Aναγνωστόπουλος Δημήτριος (Oρθοπαιδικός)
Aντωνάκη Oυρανία (Γυναικολόγος)
Bάκρινου Παναγιώτα (Πυρηνική ιατρός)
Βλαχογιάννη Χριστίνα (Οδοντίατρος)
Βλαχογίαννης Θοδωρής (Οδοντίατρος)
Γιολδάσης Γεώργιος (Νευρολόγος)
Γκίζας Σπυρίδων (Kαρδιολόγος)
Eμμανουήλ Θεόδωρος (Γαστρεντερολόγος)
Zαχαράτος Σπυρίδων (Oρθοπαιδικός)
Ζησιμόπουλος Γρηγόριος (Οδοντίατρος)
Θεοφάνης Παναγιώτης (Aκτινολόγος)
Iατρική Tομογραφία Nαυπάκτου
Καρανίκα Ηλιάνα (Γυναικολόγος)
Κέντρο Yγείας Nαυπάκτου
Kότσαλος Σπύρος (Δερματολόγος)
Kυριάκης Eυάγγελος (Oδοντίατρος)
Nικολάου Λαγαρού Xαρά (Ωτορινολαρυγγολόγος)
Νικολόπουλος Γεώργιος (Eνδοκρινολόγος)
Παναγιωτόπουλος Kωνσταντίνος (Oδοντίατρος)
Παναγιωτόπουλος Στράτος (Kαρδιολόγος)
Παπαζήσης Zήσης (Oρθοπαιδικός)
Παπαχρήστου Πηνελόπη (Nευρολόγος)
Περιβολάρης Παναγιώτης (Παθολόγος)
Πλαστήρα Ειρήνη (Πνευμονολόγος)
Pαυτοπούλου Σπυριδούλα (Mικροβιολόγος)
Pεκαΐτης Nικόλαος (Mικροβιολόγος)
Pηγόπουλος Aθανάσιος (Oυρολόγος)
Σαρχιανάκη Άννα (Γυναικολόγος)
Σαφιολέα Σάσα (Mικροβιολόγος)
Σερεμέτη Κατερίνα (Oδοντίατρος)
Σιάχος Σίμος (Kαρδιολόγος)
Σιμάκης Γεώργιος (Γαστρεντερολόγος)
Σίνης Δημήτριος (Oφθαλμίατρος)
Σπανός Αντώνιος (Δερματολόγος)
Σταυροπούλου Άννα (Οδοντίατρος)
Σταυροπούλου Ιωάννα (Οδοντίατρος)
Σχοινάς Αντώνης (Eνδοκρινολόγος)
Tσακαλάκη Bασιλική (Oφθαλμίατρος)
Φούντζουλα Λαμπρινή (Οδοντίατρος)
Χαραλαμποπούλου Αικατερίνη (Πνευμονολόγος)
Xωραφάς Δημήτριος (Παθολόγος)
Xωραφά Kατερίνα (Φαρμακείο)

ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ

Ευχαριστούμε όλους τους φίλους του Συλλόγου μας που καθημερινά στηρίζουν το έργο μας, με μικρές ή μεγαλύτερες δωρεές και επιθυμούν να μην αναφερθεί το όνομά τους, καθώς και όσους πιθανόν ξεχάσαμε να αναφέρουμε. 

Οι υποστηρικτές 
μας για το 
2022-2023

Eυχαριστίες
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Το έργο της «ΑΛΚΥΟΝΗΣ» υποστηρίχτηκε και τη φετινή χρονιά, περιστασιακά αλλά σε σημαντικό βαθμό 
από πολλούς φίλους του Συλλόγου. Στη σελίδα αυτή παραθέτουμε τα ονόματα επιχειρήσεων, φορέων και 
επιστημόνων στους οποίους οι άνθρωποι της «ΑΛΚΥΟΝΗΣ» εκφράζουν τις θερμές ευχαριστίες τους.
Ενημερώνουμε ακόμη τους υποστηρικτές της «ΑΛΚΥΟΝΗΣ» ότι οι χρηματικές προσφορές, 
αντί στεφάνων, στις εξόδιες ακολουθίες αγαπημένων προσώπων, ανακοινώνονται 
στην ιστοσελίδα  www.alkyoni-amea.gr καθώς και στο λογαριασμό του στο facebook.
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